
Blagoslovljen Božić i sretna 2023!

Vjesnik
HSLS-a Grada Zagreba

Poštovane liberalke i liberali Grada 
Zagreba, još jedna turbulentna godina 
približava se svojem kraju. Gradska 
organizacija HSLS-a inicirala je i pro-
vela niz akcija koje su imale za cilj 
promjenu nedjelovanja gradske upra-
ve i  bolju kvalitetu života sugrađana.  
Našim radom nastojimo doprinijeti i 
jačanju HSLS-a u Hrvatskom saboru. 
Svima zahvaljujem na uloženom tru-
du, što ste svojim sudjelovanjem do-
prinijeli daljnjem razvoju zagrebačkog  
HSLS-a. Nadam se da su sve akcije 
koje smo tijekom godine odradili pozi-
tivno utjecale na razumijevanje politi-
ke i rada HSLS Grada Zagreba.

Na kraju 2022. godine koristim pri-
godu da Vam se zahvalim što ste svo-
jim sudjelovanjem doprinijeli daljnjem 
razvoju zagrebačkog HSLS-a, naročito 

se zahvaljujem svim članicama i čla-
novima savjeta te predsjedništva  
gradske organizacije.

 U svoje osobno ime i u ime svih čla-
nova Gradskog vijeća, potpredsjed-
nika Alena Locherta i Kristijana  Je-
lića, želim Vama i Vašim obiteljima, 
obiteljsku radost Božića te sretnu,  
uspješnu i punu zdravlja Novu 2023. 
godinu

Darko Klasić
predsjednik GV HSLS-a Grada Zagreba

prosinac 2022.
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Održan seminar na temu zelene tranzicije
U  Jastrebarskom održana  još 

jedan u nizu seminara u suradnji s 
našim liberalnim prijateljima iz FNF 
Western Balkans/Friedrich-Naumann-
Stiftung für die Freiheit Ovaj seminar 
bavio se zelenom tranzicijom i digital-
nom transformacijom, iznimno aktu-
alnim i svakog dana sve važnijim te-
mama ne samo u političkom diskursu 
nego i političkoj egzekutivi na svim ra-
zinama vlasti. Predavanja su održali 
predsjednik HSLS-a Dario Hrebak te 
stručnjaci za zelenu tranziciju i digital-
nu transformaciju Mirko Budiša i Duš-
ko Kišberi. Po završetku seminara 
održana je i sjednica Središnjeg vijeća 
HSLS-a, a ovim putem još jednom 
zahvaljujemo Zakladi Friedrich Nau-
mann na uspješnoj suradnji.

Ulaskom u EU i NATO prihvatili smo 
neke vrijednosti i standarde za koje se 
zalaže Europska unija, iako često oni 
nisu savršeni oni su trenutno najna-
predniji po pitanjima poštivanje ljuds-
kog dostojanstva, slobode, demokra-
cije, jednakosti, vladavine prava i 
ljudskih prava na cijelom svijetu. Na-
kon izjava Putina i Xi Jinping o uspo-
stavi novog svjetskog poretka jer se 
demokracija pokazala neuspješna u 
vođenju kriza u svijetu te nužnosti us-
postavi novog svjetskog poretka na-
kon pada utjecaja Amerike kao poslje-
dice Trumpove politike , većina 
autokratskih političara koji vide svoju 
perspektivu je istu prihvatila. Oni svoj 
opstanak na čelu svojih država temel-
je upravo na takvim politikama ek-
spanzionizma i konflikta što je i često 
njihov narativ . Za sada ti isti  kalkulira-
ju i čekaju razvoj rata u Ukrajini koji 
treba biti prvi korak u formiranju no-
vog svjetskog poretka te oblikovan-
jem tkz. ruskog svijeta na granicama 
Mađarske i Poljske. Takav razvoj si-
tuacije pokazao bi svu slabost zapada 
i sigurno dao vjetar u leđa idejama i 
politikama tkz. Srpskog sveta ili Velike 
Mađarske.

Zabrinjava što u susjednim zemlja-
ma i dalje traje uspješna indoktrinaci-
ja mladih negativnim nacionalizmom 
90-tih , dok smo mi to davno stavili iza 
sebe što je naš uspjeh ali i naša sla-
bost. Izbora zapravo Hrvatska.

Većina naših nacionalnih medija je 
u vlasništvu ili pod znatnim utjecajem  
vanjskih vlasnika kojima sigurno ova-
kav narativ nije u interesu. Nakon in-
tenziviranja ruskih vojnih napada na 
civilne ciljeve u toj zemlji i sramotne 
ruske aneksije dijela ukrajinskog teri-
torija , mi osim ovih vrijednosnih razlo-
ga moramo i zbog vlastitih interesa 
podržavati obranu Ukrajine , ako neće-

mo da  sutra moramo opet braniti op-
stojnost zemlje i vrijednosti koje su 
nam postale normalan način života .

S obzirom na naše kapacitete i po-
tencijale naše pomoći imali smo prili-
ku ne samo osnažiti svoj vanjskopoli-
tički ugled i utjecaj već i pokazati da 
Hrvatska ne samo aktivno provodi i 
ostvaruje europske vrijednosne politi-
ke , nego  i sutra imati  legitimitet traži-
ti pomoć ukoliko bude potrebno od 
svojih međunarodnih političkih part-
nera. 

Obim misije i vrsta pomoći 
usuglašena je sa GS OS HR prema mo-
gućnostima kojima raspolažemo , te 
je predviđao  obuku do 100 Ukrajinskih 
vojnika u području razminiravanja, sa-
nitetskog zbrinjavanja ranjenih i psiho-
lošku pomoć traumatiziranih.  22 drža-
ve članice NATO-a i EU su podržali ovu 
misiju pomoći Ukrajini, jedino Hrvats-
ka i Mađarska nismu,  te smo se time 
svrstali u nepouzdanog člana saveza. 
Ova odluka nažalost nema pozitivnu 
stranu samo negativnu i za našu drža-
vu kao i oružane snage.

Osobno me je sram što nismo donijeli 
ovu odluku, te smo postali opet ano-
malija u EU kao i moguća slaba točka 
NATO pakta  na koju se ne može raču-
nati.  To se dogodilo u trenutku kada je 
opet cijela Europa jednoglasno stala 
uz Ukrajinu. Hrvatska nije nesvrstana  
zemlja kao bivša država , jer smo se 
davno opredijelili da želimo biti dio 
NATO pakta i Europske unije .  Ne bih 
se čudio da ovakvu odluku donese 
neka skandinavska zemlja koja nije 
imala rat u svojem dvorištu.  Hrvatska  
je jedina članica Europske unije koja je 
u zadnjih trideset godina i sama bila 
žrtvom vojne agresije zato je naša od-
luka  više nego licemjerna.

Ukrajina je  zemlji koja nas je među pr-
vim priznala (11.12.91.) te je bila jed-
na od zemalja od koje smo za vrijeme 
Domovinskog rata nabavili  velike ko-
ličine obrambenog oružja unatoč em-
bargu. O prilog doprinosa Ukrajine  
obrani Hrvatske , govori odluka preds-
jednika Tuđmana o odlikovanju Ukraji-
ne za doprinos obrani i stvaranju Hr-
vatske kao  jedne od samo tri 
odlikovane države  (Vatikan, Njemač-
ka i Ukrajina).

Svi još pamtimo koliko je Hrvatska 
1990-ih tražila vojnu pomoći međuna-
rodne zajednice. Smatrali smo da svi-
jet treba vojno intervenirati i gorak os-
jećaj da smo prepušteni sebi, na 
milost i nemilost. No nažalost Ukrajin-
cima smo poslali poruku ravnodušno-
sti, koju smo i sami iskusili za vrijeme 
Domovinskog rata.

Ovom odlukom opravdali smo sve one 
koji se 1990-ih nisu htjeli svrstati iz-
među “zaraćenih strana”, umjesto da 
jasno stanu uz Hrvatsku i nedvosmis-
leno osude velikosrpsku agresiju. U 
potpori Ukrajini se radi o očuvanju 
mira i svjetskog poretka utemeljenom 
na međunarodnom pravu UN-a, na 
očuvanju mira i mirnom rješavanju 
sporova, na nepovredivosti granica, na 
zaštiti suverenog prava država i njiho-
vog teritorijalnog integriteta te na 
osudi rata i svakog osvajačkog poho-
da. I ono najvažnije u slučaju pobjede 
tkz. ruskog svijeta dovest će tu politi-
ku na granice EU i pokazati slabost 
njihove politike što će se sigurno odra-
ziti i na tkz. srpski svijet i njihovu ek-
spanzionističku politiku koja će tu sla-
bost shvatiti kao zeleno svijetlo za 
svoje politike na Balkanu.  Potporom 
Ukrajini se brani Hrvatska, što naža-
lost mnogi ne shvacaju.

Piše: Darko Klasić

Pitanje je jednostavno, želi-
mo li dati podršku Ukrajini 
ili ne želimo? Prije  22 godine zauvijek nas je na-

pustio velikan hrvatskog liberalizma i 
humanizma, pjesnik, filozof, disident, 
političar i vječna inspiracija, naš volje-
ni Vlado Gotovac. Delegacija HSLS-a 
predvođena predsjednikom stranke 
Dario Hrebak  povodom 22. obljetnice 
smrti, položila vijenac na posljednjem 
počivalištu velikog i neponovljivog 
Vlade Gotovca.

Povodom godišnjice smrti Vlade Gotovca 
delegacija HSLS položila vijenac
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Izmjenama hrvatskog Ustava od 9. 
studenoga 2000. godine Republika 
Hrvatska je od polupredsjedničke po-
stala parlamentarna republika. Jedan 
od inicijatora tih promjena bio je 
HSLS,  pri čemu nismo mogli pretpo-
staviti da će taj znatan demokratski is-
korak u Hrvatskoj zbog loše formulira-
nog zakona o ovlastima predsjednika 
danas postati kamen spoticanja na ra-
zini funkcioniranja države.

Područje čije je normalno svakod-
nevno funkcioniranje znatno otežano 
jest suradnja između Ureda predsjed-
nika i Ministarstva obrane. U Ustavu 
RH navodi se da je Predsjednik Repu-
blike vrhovni zapovjednik oružanih 
snaga Republike Hrvatske. Međutim, 
uređenje svakodnevnog upravljanja 
sustavom oružanih snaga Ustavom 
prepušteno je zakonima, prije svega 
Zakonu o obrani i Zakonu o službi u 
Oružanim snagama. Što se tiče Usta-
va, treba također podsjetiti da je njime 
predviđena međusobna suradnja no-
sitelja vlasti u okviru njezine trodiobe, 
međutim njezino je funkcioniranje po 
prvi put od nastanka države ugroženo.

Hrvatska je sadašnjim nedovoljno 
definiranim zakonskim okvirom 
upravljanja oružanim snagama, u po-
gledu kojeg postoji sunadležnost iz-
među ta dva državna tijela, postala 
anomalija među europskim parlamen-

tarnim demokracijama.

Kada norme o nadležnosti nisu jas-
no definirane, nerijetko dolazi do spo-
ra o izvršenju ovlasti raspodijeljenih 
Ustavom i zakonima između različitih 
nositelja vlasti. Naravno, norme može 
svatko tumačiti, ali obvezujuće i služ-
beno tumačenje može pružiti jedino 
Ustavni sud.

U slučaju misije Europske unije za 
vojnu pomoć za potporu Ukrajini EU-
MAM radi se o pomoći europskoj 
državi koja je izložena najgoroj razini 
agresije kakvu nismo vidjeli od kraja II. 
svjetskog rata. Predsjednik kaže da 
nismo dužni pomoći jer prema njego-
vu mišljenju Ukrajina nije saveznička 
država.

Predsjednik prije nekoliko je dana 
ispratio još jedan kontingent hrvatskih 
vojnika na Kosovo, koje također nije 
saveznička država, barem ne prema 
kriterijima predsjednika jer Kosovo 
nije ni članica NATO-a ni Europske un-
ije. A opet, hrvatski vojnici ondje su 
upućeni u okviru operacije KFOR-a i mi 
smo o našem sudjelovanju kao i nizu 
sudjelovanja proteklih godina također 
glasali ovdje u Hrvatskom saboru. Isto 
tako, predsjednik se zalaže za odlazak 
hrvatskih vojnika u Bosnu i Hercegovi-
nu. Opet, po kojoj osnovi kad BiH nije 
ni članica NATO saveza ni EU-a, a pre-

ma tumačenju predsjednika, ni savez-
nička država. Predsjednik bi tamo hr-
vatske vojnike poslao u okviru misije 
EUFOR-a (Snage Europske unije za 
Bosnu i Hercegovinu) Altea. Altea je 
operacija Europske unije u državi koja 
nije članica.

Koja je razlika između europske 
operacije Altea i europske operacije 
EUMAM Ukrajina? Prema predsjed-
niku hrvatski vojnici mogu u europsku 
operaciju Altea, ali ne mogu sudjelo-
vati u isto tako europskoj operaciji EU-
MAM, koja je znatno manje rizična. 
Naime, da se ne lažemo, hrvatski voj-
nici u Bosni i Hercegovini zasigurno 
neće biti rado viđeni u svim njezinim 
dijelovima. Međutim, to predsjedniku 
ne smeta.

S druge strane, kad treba ukrajinske 
vojnike obučiti o razminiravanju i 
spašavanju ranjenika, to pak ne može. 
Jer, eto, to je prevelik rizik. Kao da se 
traži da hrvatski instruktori idu u Ukra-
jinu, a ne da ukrajinski vojnici dođu u 
Hrvatsku.

Kaže predsjednik da bi to bilo 
miješanje i uvlačenje u rat. Slanje to-
pova od 130 milimetara dometa 
većeg od 30 kilometara predstavlja 
navodno manje bitno miješanje. 
Predsjednik tvrdi da će nam Rusi više 
zamjeriti što obučavamo vojnike koji 

će čistiti mine i zbrinjavati ranjenike, 
nego da šaljemo oružje.

Hrvatska je članica i NATO saveza i 
Europske unije. Članstvo nije samo 
povlastica, nego i obaveza. Hrvatske 
oružane snage premale su i preslabo 
naoružane da same obrane Hrvatsku 
od moguće agresije. Zbog toga se 
pouzdamo u obranu NATO saveza i to 
je niz godina bio glavni izgovor vlada-
ma za smanjenje vojnog proračuna 
kao i neulaganje u naše oružane sna-
ge, pa tako i pogotovo vladi kojoj je 
predsjednik bio na čelu. Ili bi Hrvatska, 
po želji predsjednika i njegovih poli-
tičkih istomišljenika, trebala postati 
druga Orbanova Mađarska, koja bi 
rado imala pristup europskom jedinst-
venom tržištu i europskim fondovima, 
a politički bila bliža Rusiji. Vodi li nas 
predsjednik u smjeru Mađarske, i 
priželjkuje li Milanović biti drugi Orban?

Odbijanjem da da suglasnost za 
sudjelovanje u misiji Europske unije za 
vojnu pomoć Ukrajini vodi nas upravo 
u tom smjeru. Očigledno je predsjed-
niku, odjednom važna navodna proce-
dura koja vidimo da nije sporna, a za-
nemario je cilj ove misije. Ovo je 
zapravo samo izgovor jer su onda isto-
vjetne odluke donesene u zadnjih 10 
godina također bile nepropisne, baš 
kao i sve odluke koje je donijela njego-
va vlada u vezi sa istoznačnim pitanji-
ma obrane. Nažalost, predsjednik 
ovakvim osporavanjem odluka nas-
tavlja s demontiranjem i gubitkom po-
vjerenja građana u sve državne institu-
cije, koje i on predstavlja ili je 
predstavljao, i to prije svega zbog vlas-
titog populizma ili taštine, ne mareći 
pritom za štetu koja se radi Republici 
Hrvatskoj na međunarodnom planu. 
Ovakvo učestalo diskreditiranje Hr-
vatske na međunarodnoj razini svrsta-
va nas u zemlje s nestabilnim i ne-
pouzdanim političkim sustavom. Sutra 
želimo investicije i međunarodna ula-
ganja u Hrvatsku, želimo biti relevan-
tan faktor u zastupanju naših interesa 
u Europi, ali i naših manjina u susjed-
nim zemljama, no sve to možemo 
zaboraviti jer investicije ne dolaze u 
zemlje nestabilnog političkog okvira i 

nedosljedne politike. Europski fondovi 
ključni su za razvoj Hrvatske, kao što 
je i NATO izrazito bitan za obranu Hr-
vatske. Ne smijemo zaboraviti da sva-
ko članstvo uključuje kako benefite 
tako i obveze. Pristupanjem ovim or-
ganizacijama kao i proces usvajanja 
zapadnih vrijednosti bio je strateški cilj 
Hrvatske i središte težnji hrvatskog na-
roda od osnutka države. Međutim, ako 
se nastavi ovakva diskreditirajuća i po-
litika suprotna većini politika zapadnih 
zemalja od predsjednika, dosadašnje 
političke uspjehe možemo ugroziti i 
ostati samo slijepo crijevo Europe ili 
dio nestabilnog Balkana, a nipošto rav-
nopravna zemlja zapadne Europe. I to 
hrvatska javnost mora znati.

Hrvatska koja ne poštuje europske 
prijatelje kao ni međunarodne obveze 
koje je preuzela te odbija sudjelovati u 
europskim projektima i opravdava 
agresiju jedne zemlje na drugu zemlju, 
je država koja negira osnovne postula-
te  i političku legitimaciju Ujedinjenih 
radova.

Devet mjeseci nakon usvajanja De-

klaracije o Ukrajini, i to u kontekstu 
nastavka ruske agresije na tu zemlju 
te neposredno nakon intenziviranja 
ruskih vojnih napada na civilne ciljeve 
u toj zemlji i sramotne ruske aneksije 
dijela ukrajinskog teritorija, odjednom 
je onima koji podržavaju deklaracije i 
vrijednosti „na papiru“ problem po-
držati političku misiju, kojom se djeli-
ma provode izgovorene riječi, usvoje-
ne deklaracije i utvrđene vrijednosti.

Kao liberali vodimo se osnovnom 
idejom slobode i demokracije, a ona u 
našoj državi ima respektabilnu tradici-
ju od 1989. Zalažući se danas za hr-
vatsku, europsku i globalnu demo-
kratsku perspektivu, HSLS 
nedvojbeno podržava ovu odluku i 
apelira na političku odgovornost osta-
lih predstavnika naših građana u Hr-
vatskom saboru, nebudimo licemjerni 
jer prije 30 godina i mi smo bili skoro 
u istoj poziciji. Naime, ovdje je riječ  o 
ciljevima o kojima je u hrvatskoj  poli-
tici dosad postojao konsenzus, a koji i 
dalje nema alternativu

Piše: Darko Klasić

Ukrajina i misija Europske unije za vojnu 
pomoć za potporu Ukrajini EUMAM
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Darko Klasić predsjednik zagrebač-
kog HSLS-a , osvrnuo se na rad zagre-
bačke Čistoće i nezadovoljstva rad-
nika Čistoće s obzirom na   teške 
uvjete rada i malim plaćama.

Iako će uskoro proći dva mjeseca 
od uvođenja novog modela odvoza ot-
pada u Zagrebu, uvjeti odvoza i gos-
podarenja otpadom u gradu i dalje su 
zabrinjavajući.

Većina građana prihvatila je nova 
pravila, prilagodila se i propisno odva-
ja otpad. Unatoč tomu, premda se 
smanjila količina miješanog otpada, 
on se i dalje odvozi neredovito, osobi-
to u gradskim četvrtima izvan centra.

Posljednjih godinu i pol dana slušali 
smo o tome da zagrebačka Čistoća 
nema kamione, dijelove za kamione, a 
naposljetku ni radnike nakon ot-
puštanja u Zagrebačkom holdingu. 
Posljednjih dana doznali smo i to da 
radnici očigledno nisu ni primjereno 
plaćeni za svoj rad, koji obavljaju u 
otežanim uvjetima. Državne institucije 
maksimalno izlaze u susret Gradu Za-

grebu iako su već odavno mogle i tre-
bale intervenirati, osobito s obzirom 
na improvizacije sa biootpadom na 
kompostani u Jakuševcu. Očigledno 
nešto ozbiljno nije u redu sa Čistoćom 
i načinom upravljanja tom podružni-
com.

Kaotično stanje primjećuju i građani 
jer glavni grad države sve više izgleda 
kao deponij. S druge strane, o zatva-
ranju Jakuševca te izgradnji centra za 
gospodarenje otpadom i sortirnice 
gradska vlast više ni ne govori.

Ova godina približava se kraju, baš 
kao i strpljenje građana Zagreba, koji-
ma se ne isporučuje potpuna usluga 
koju plaćaju i koju osobito zaslužuju s 
obzirom na cijenu koja im se svaki 
mjesec iskazuje na računima te na-
jviši prirez u državi kojim ih se opore-
zuje.

HSLS Grada Zagreba poziva grado-
načelnika Tomislav Tomašević  da  
nađe nekoga tko stvarno nešto zna o 
zbrinjavanju otpada jer postojeći 
način upravljanja otpadom smatramo 

neprihvatljivom i nekvalitetnom im-
provizacijom gdje građani ne dobiva-
ju punu uslugu koju plaćaju.

 Tomaševićev prijedlog proračuna je 
relativno štedljiv, ali na krivim stavka-
ma !

Novi rekordni proračun za 2023. go-
dinu u iznosu od 16,6 milijardi kuna je 
uvećan za 5 % (odnosno 800 milijuna 
kuna) možemo nazvati čak i štedljivim 
s obzirom da je službena inflacija oko 
13 %.

Drago nam je da će dio proračuna 
otići na kapitalne projekte kao što su 
izgradnja Gradske knjižnice Paromlin, 
saniranje Doma sportova, kupnja no-
vih  autobusa ZET-a (makar bi nam 
draže bilo da se kupuju tramvaji od 
Končara), obnova škola i izgradnja no-
vih vrtića, te izgradnja kompostane u 
Novskoj.

Sa druge strane žalosni smo da da 
ne vidimo u prijedlogu proračuna iz-
gradnju bazena u Španskom koji su 
obećavali i u prethodnoj godini, zatim 
izgradnju Jarunskog mosta, izgradnja 
Dinamovog stadiona, izgradnja pod-
zemne garaže u Klaićevoj , projekt po-
dizanja željezničke pruge na nivo +1 
na trasi Heinzelova – Podsused, te 
uređenje i izumljivanje Jarunskog je-
zera.

Zaključno rekao bih da je grado-
načelnik na dobrom putu ukoliko 
uvaži naše amandmane koje ćemo 
mu podnijeti na njegov prijedlog 
proračuna na slijedećoj sjednici 
Gradske skupštine izjavio je gradski 
zastupnik HSLS-a Kristijan Jelić.

Održana tiskovna konferencija sa temom 
problema u odvozu i prikupljanju otpada i 
proračuna Zagreba za 2023. godinu Delegacija HSLS-a predvođena 

predsjednikom HSLS-a Dariom Hreba-
kom  u Vukovaru sudjelovala u obil-
ježavanju Dana sjećanja na žrtve Do-
movinskog rata i Dana sjećanja na 
žrtvu Vukovara i Škabrnje.

Prisjetili smo se svih poginulih i ne-
stalih, naših branitelja i nevinih žrtava 
Domovinskog rata.

Dan sjećanja na žrtve Domovinskog rata i 
Dan sjećanja na žrtvu Vukovara i Škabrnje

U srijedu 16. studenog održana je 
Izborna skupština Mladih liberala Gra-
da Zagreba. Pri tome je izabrano  
novo vodstvo, nova predsjednica je 
postala Gabriela Bošnjak, potpreds-
jednik Josip Gal i tajnik Nikola Linić.

Čestitamo našim mladima i želimo 
im svu sreću u budućem radu te nas-
tavak uspješnih inicijativa.

Izabrano novo vodstvo Mladih HSLS-a 
Grada Zagreba
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Porez na ekstradobit nikako se ne bi 
smio odnositi na:

• IT tvrtke
• tvrtke iz turističkog sektora i
• one tvrtke koje su podigle svoju 

dobit zahvaljujući svojem znanju 
ili investicijama

Hrvatska socijalno-liberalna stranka  
u  koaliciji se uvijek zalaže  za niža po-
rezna opterećenja. Zato pri uvođenju 
jedokratnog  poreza na ekstradobit  
treba pogotovo paziti da se stvore 

pretpostavke da taj porez zahvati 
samo one koji su doista profitirali u 
sadašnjoj krizi te da ne kazni one koji 
su investirali i zahvaljujući tome po-
većali dobit, ali i domaći BDP i broj 
radnih mjesta.

U mandatu sadašnje Vlade iz godi-
ne u godinu smanjivala su se porezna 
opterećenja i mi u HSLS-u nikada nis-
mo za to da se porezi povećavaju. Ali 
ako je plan uvesti porez na ekstrado-
bit, nastojat ćemo u razgovorima unu-
tar koalicije zagovarati rješenje koje 

će doista obuhvatiti one koji su ostva-
rili ekstrazaradu, da ne bi na kraju pao 
teret na one koji su investirali i tako 
povećali dobit, ali i ulagali u razvoj do-
maćeg gospodarstva.

Građani nisu imali koristi od snižen-
ja PDV-a, trgovci su ostvarivali dobre 
zarade zahvaljujući rastu cijena, a 
može se dogoditi da izbjegnu porezne 
škare kad je u pitanju porez na dobit.  
Morat  voditi računa o tome jer u 
suprotnom  uvođenje tog doprinosa 
solidarnosti baš i neće imati smisla.  
O novom porezu uvijek treba  dobro 
razmisliti , HSLS će nastojati da da se 
granica za one koji će biti obveznici 
tog poreza podigne s 20 na 30 posto 
veću dobit nego što je bila u prote-
klom četverogodišnjem razdoblju i da 
obuhvati one tvrtke koje  su ostavrile 
dobit veću od 300 milijuna kuna.  Nas-
tojat ćemo u razgovorima unutar koa-
licije zagovarati rješenje koje će dois-
ta obuhvatiti one koji su ostvarili 
ekstrazaradu, da ne bi na kraju pao te-
ret na one koji su investirali i tako po-
većali dobit, a pogotovo na male i 
srednje poduzetnike koji tvore kraljež-
nicu hrvatskog  gospodarstva.

HSLS je protiv povećanja poreza

Hrvatska javnost mjesecima je svje-
dok poremećenih odnosa između 
predsjednika države, s jedne strane, i 
Vlade RH, s druge. Ti se poremećaji 
najizrazitije odražavaju na vanjsku i 
obrambenu politiku , kako u smislu ne-
mogućnosti imenovanja novih vele-
poslanika tako i otpravnika poslova 
veleposlanstava gdje se zbog osobne 
taštine pokušava onemogućiti institu-

cije države koju sam predsjednik pred-
stavlja.  Neprihvatljive i  neusklađene  
izjave o prioritetima vanjske politike, u 
vezi s Bosnom i Hercegovinom, Ukraji-
nom te hrvatskim odnosom prema 
NATO savezu i Europskoj uniji dodat-
no diskreditiraju gotovo svako tjedno 
Republiku Hrvatsku kao stabilnog i 
pouzdanog partnera na međunarod-
noj sceni kao i kod naših saveznika i 

nanose nepopravljivu štetu ugledu Hr-
vatske.

Drugo područje čije je normalno 
svakodnevno funkcioniranje znatno 
otežano je suradnja između Ureda 
predsjednika i Ministarstva obrane. U 
članku 100. Ustava RH navodi se da je 
Predsjednik Republike vrhovni zapo-
vjednik oružanih snaga Republike Hr-

Nužna je hitna izmjena i dopuna Zakona 
o obrani i Zakona o službi u Oružanim 
snagama RH

vatske. Međutim, uređenje svakod-
nevnog upravljanja sustavom oruža-
nih snaga Ustavom je prepušteno za-
konima, prije svega Zakonu o obrani i 
Zakonu o službi u Oružanim snaga-
ma. Što se tiče Ustava, treba također 
podsjetiti da je njime predviđena 
međusobna suradnja nositelja vlasti u 
okviru njezine trodiobe, međutim nje-
zino je funkcioniranje po prvi put od 
nastanka države ugroženo. Svi dosa-
dašnje Vlade i predsjednici uspjeli su 
se dogovoriti i naći zajednički način 
operativnosti unatoč pojedinim različi-
tim mišljenjima. Iako je sadašnji 
predsjednik Milanović  mijenjao zakon 
o obrani kako bi smanjio ovlasti 
predsjednika republike 2013. istog se 
sada ne pridržava . I to nije dobro,  Hr-
vatska vojska suočena je sa dvostru-
kom linijom zapovijedanja što dovodi 
do blokade funkcioniranja u ovim kriz-
nim vremenima.

Hrvatska je sadašnjim nedovoljno 
definiranim zakonskim okvirom 
upravljanja oružanim snagama, u po-
gledu kojeg postoji sunadležnost iz-
među ta dva državna tijela, postala 
anomalija među europskim parlamen-
tarnim demokracijama. Blokada vlas-
ti, konfuzija u pogledu zapovijedanja 
HV-om, te stavljanje stožera i OS-a RH 
u nezavidan položaj političkog opred-
jeljivanja smatram neprihvatljivim.  Ta 
se dramatika mora zaustaviti , ne 
mogu osobne taštine i želja za popu-
lizmom blokirati funkcioniranje drža-
ve. Očigledno je da se treba pokušati 
promijeniti zakonodavni okvir da se 
takve mogućnosti otklone. Ukoliko se 
nastavi ovakvim destruktivnim smje-
rom rušenja svih institucija države to 
može dovesti nakraju do urušavanja 
same države , što ne zaslužuju sigur-
no građani Republike Hrvatske kao i 
svi koji su poginuli na mukotrpnom 
putu stvaranja države.

Stoga, kako bi se dugoročno i na 
zadovoljavajući način uspostavilo 
nesmetano upravljanje oružanim sna-
gama, bez obzira na to tko obnaša 
dužnost predsjednika države, preds-
jednika Vlade ili ministra obrane, 
nužno je i hitna izmjena i dopuna Za-

kona o obrani i Zakona o službi u 
Oružanim snagama RH. Taj se odnos 
treba preciznije definirat kako bi se ot-
klonile poteškoće koje trenutačno po-
stoje te se trajno urede ti za nacional-
nu sigurnost krucijalni odnosi. Pritom 
treba razmotriti  rješenja u ustavima i 
sličnim zakonima drugih država člani-
ca NATO saveza i Europske unije. Iste 
treba u znatnoj mjeri uvrstiti u prijedlo-
ge kojima želimo intervenirati kako bi 
se uspostavila zakonska regulativa 
koja se primjenjuje u većini ostalih eu-
ropskih parlamentarnih  demokracija 
te time završiti promjene započete 
2000. godine. Sigurno zbog demokra-
tizacije naše države Hrvatski sabor i 
Saborski odbor za obranu trebaju  
ovdje imati značajniju ulogu u upravl-
janju i nadzoru  oružanih snaga kao 
brana bilo kakvoj blokadi funkcioni-

ranja sustava, samovolji ili osobnim 
taštinama  bez obzira tko sada ili u bu-
dućnosti obnaša vlast u Republici Hr-
vatskoj.  Uključivanje Hrvatskog sabo-
ra jedina je garancija razvoja 
demokratskih procesa kako više naša 
država  nebi bila anomalija u  upravl-
janju oružanim snagama u okviru eu-
ropskih parlamentarnih demokracija , 
već njezin predvodnik.

HSLS smatra da je upravo u ovo tre-
nutku prava prilika da se zakonski oži-
vi trodioba vlasti, u okviru koje je moć, 
a osobito odgovornost, države u po-
dručju obrambene politike dobro orga-
nizirana, racionalizirana i kontrolirana. 
Za nas liberale to je pitanje od iznimne 
važnosti te ćemo inzistirati na njegovu 
razrješavanju.
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Dario Hrebak ispred HSLS-a zau-
zeo se da  u sljedećih godinu ili dvije 
Hrvatska ide intenzivnije u energets-
ku tranziciju, prema ugradnji solara, i 
da se za to u proračunu za sljedeću 
godinu osigura milijarda kuna. Drža-
va treba građane financijski stimuli-
rati da postavljaju solare na kuće, to 
je jedna od mogućnosti za stabilizi-
ranje energetskog sustava i smanji-
vanje naše ovisnosti o plinu, rekao je 

zastupnik u saborskom govoru na 
slobodnu temu.

Solarne minielektrane moguće po-
staviti na nekoliko stotina tisuća 
kuća diljem Hrvatske. To bi bio ogro-
man potencijal za proizvodnju elek-
trične energije, no da bi se to postig-
lo, država treba naći rješenje za 
financiranje jer građani nemaju 
sredstva za ulaganje koje bi im se 

vratilo nakon nekih osam godina.

Hrebak je itaknuo  višestruku korist 
od takvog postupka: riješilo bi se pi-
tanje energetske tranzicije, otvorio 
određeni broj radnih mjesta u idućih 
nekoliko godina. No, da bi se sve to 
odradilo, treba već sada pripremati 
obrazovni sustav te omogućiti da 
procesi za dobivanje papirologije 
budu jednostavniji i kraći.

U sljedećih godinu ili dvije trebamo inten-
zivirati ugradnju solara

Konferenciju za medije održali su 
Darko Klasić, predsjednik HSLS-a 
Grada Zagreba i saborski zastupnik, 
Kristijan Jelić, zastupnik HSLS-a u 
Gradskoj skupštini te Krešimir Med-
ved, vijećnik HSLS-a u MO Rudeš.

Darko Klasić istaknuo je da Tomis-
lav Tomašević i njegovi zamjenici če-
sto naglašavaju da politike koje vode 
proizlaze iz sudjelovanja građana u 
kreiranju gradskih komunalnih politika 
te demokratskih procesa. U stvarnosti 
se politika stranke Možemo temelji na 
čvrstoj stranačkoj poslušnosti kao i 
na provođenju ideoloških i svjetona-
zorskih politika, a uljepšana je popu-
lističkim PR-ovskim pristupom.

Prošli tjedan, nakon ignoriranja peti-
cije koju je protiv zatvaranja parka za 
pse potpisalo više od 1500 građana 
Stenjevca, svjedočili smo istovjetnom 
odbijanju predsjednika MO Rudeš iz 
stranke Možemo da na zahtjev vijećni-
ka tog mjesnog odbora i stanovnika 
tog naselja sazove zbor građana kako 
bi se kvalitetno raspravili zahtjevi više 
od 2000 građana Rudeša. Takav nede-
mokratski pristup čelnika stranke 
Možemo u suprotnosti je s politikama 
koje javno zastupaju. Nažalost, umje-
sto da se ograde od takvih politika i 
praksi, takav način rada podupire i 
gradonačelnik i njegovi zamjenici.

Očigledno se u Zagrebu ništa nije 
promijenilo, a niz samoreklama To-
mislava Tomaševića, i to od voženja 
tački do trčanja maratona, uz nerješa-
vanje temeljnih komunalnih problema 
sve više podsjeća na stil upravljanja 
bivšeg gradonačelnika, koji je kosio 
travu, otvarao radove bagerom ili 
trčao maratone, dok je Zagreb godina-

ma propadao. Gradonačelniče, Vaše 
politike koje ste zastupali prije izbora 
raspadaju se brže nego fasade na 
zgradama nakon zagrebačkog pot-
resa.

Zato već mjesecima pozivamo gra-
donačelnika Tomislava Tomaševića 
da, umjesto što postaje loša Bandiće-
va kopija, počne ozbiljno raditi jer još 
ima vremena pokrenuti razvoj Zagre-
ba.

Krešimir Medved obrazložio je zaht-
jev stanovnika Rudeša koji proizlazi iz 
peticije građana i prethodno usvoje-
nog prostornog plana uz suglasnost 
gradske uprave i svih vijećnika u 
prošlom sazivu mjesne samouprave. 
2017. se uklanjanjem objekta Centra 
za odgoj i obrazovanje „Goljak“ na k. č. 
br. 1355/2 oslobodila prazna površina 
koja nema svoju namjenu. Budući da 
na području Rudeša ne postoji adek-
vatna zamjena za postojeći crkveni 

Gradonačelniče, Vaše politike koje ste za-
stupali prije izbora raspadaju se brže 
nego fasade na zgradama nakon zagre-
bačkog potresa



objekt koji se nalazi u stanu, više od 
2000 stanovnika Rudeša prikupilo je 
potpise za peticiju za izgradnju crkve 
na toj čestici.

Mjesni odbor je u prošlom sazivu na 
12. sjednici održanoj 11. travnja 2018. 
podržao to da se predmetne lokacije 
1355/1 i 1355/2 dodjele župi sv. Ane u 
Rudešu radi izgradnje nove crkve. Vi-
jeće gradske četvrti Trešnjevka – sje-
ver potvrdilo je tu odluku na svojoj 13. 
sjednici održanoj 22. svibnja 2018. Ti-
jekom 2019. i 2020. mijenja se izvan-
sudskim nagodbama status vlasništ-
va nad tim zemljištima iz 
općenarodnog u vlasništvo Grada Za-
greba, čime je omogućena dodjela 
predmetnih zemljišta župi sv. Ane u 
Rudešu. Nova vlast 2021. preuzima 
nedemokratsku praksu prema kojoj vi-
jećnici MO Rudeš iz platforme MOŽE-
MO uz potporu SDP-a poništavaju 
prethodno učinjeno i predlažu promje-
nu GUP-a na način da se to zemljište 
iz kategorije D prenamijeni u kategori-
ju Z. Time nastoje faktički onemogući-

ti prethodni dogovor sklopljen između 
gradske uprave i nadbiskupije, ignori-
raju zahtjeve građana Rudeša te po-
ništavaju zaključke prethodnog saziva 
VMO kao i zaključke VGČ Trešnjevka-
sjever. Vijećnici iz stranke Možemo 
smatraju da „sve počinje i završava s 
njima”, čime dodatno aktivno promiču 
ideološke sukobe i podjele u društvu. 
Prenamjenom iz kategorije D u kate-
goriju Z3 onemogućila bi se izgradnja 
crkve i pastoralnog centra na predm-
etnoj čestici, zbog čega bi stanovnici 
Rudeša u postojećim okolnostima 
ostali bi odgovorajaćeg objekta za 
njihove vjerske potrebe. Naime, pro-
stornim planom nije predviđena druga 
prikladna lokacija za crkvu na po-
dručju tog naselja. Zbog svega toga 
građani protestuju i u velikom su se 
broju okupili uoči zadnje sjednice 
VMO-a kako bi iskazali svoje nezado-
voljstvo.

Hitno treba preispitati poslovanje 
ZET-a! Na prošloj sjednici gradske 
skupštine dobili smo u izvješću ZET-a 

zabrinjavajući podatak da se poslo-
vanje i dalje bazira gotovo isključivo iz 
subvencija koje iznose čak 72 % priho-
da. Osim što je potrebno racionalizira-
ti poslovanje, smatramo da je vrijeme 
i da se preispita cijena polusatne kar-
te od 4 kune i tražimo da se hitno revi-
diraju ugovori o pružanju usluga okol-
nim gradovima i općinama. Navesti ću 
vam primjer jedne općine u okolici Za-
greba koja plaća ZET-u uslugu prijevo-
za od samo 750 kuna dnevno ?!? Za 
navedeni iznos na tržištu možete iz-
najmiti eventualno bicikl, ali sigurno 
nije dovoljno da se pokriju troškovi 
najma autobusa i vozača koji voze 
spomenutu liniju. Građani grada Za-
greba jednostavno nisu toliko bogati 
da bi sufinancirani prijevoz okolnim 
gradovima i općinama. Moram vas 
podsjetiti da je trenutna subvencija 
ZET-u dostigla milijardu kuna, a uz po-
većanje cijena energenata i ovakvo 
poslovanje samo nebo je granica ,  iz-
javio je gradski zastupnik HSLS Kristi-
jan Jelić.
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Razvoj suvremenog tržišta rada, po-
sebice digitalizacija i automatizacija 
poslovnih procesa, nove prakse koje 
podrazumijevaju sve fleksibilnije mo-
gućnosti poslovanja te globalna kriza 
uzrokovana pandemijom bolesti CO-
VID-19 dovele su do potrebe dodat-
nog uređenja Zakona o radu jer posto-
jećim zakonskim rješenjima nisu 
regulirane nove okolnosti na tržištu 
rada kao ni potrebe s kojima se sva-
kodnevno susreću radnici i poslodav-
ci. Samim izmjenama zakona o radu 
nastoji se regulirati rad na određeno 
vrijeme, rad na daljinu kao i, po prvi 

put, platformski rad, 
što smatramo pozitiv-
nim iskorakom.

Ograničenjem broja 
ugovora o radu na 
određeno vrijeme na 
tri ugovora smanjit će se broj radnika 
koji rade na određeno vrijeme, a po-
sebno ako ih se prebacuje iz tvrtke u 
tvrtku sa zajedničkim vlasnikom, na-
jčešće članovima iste obitelji, ili ako ih 
se prisiljava da budu nezaposleni dva 
mjeseca dok ne istekne potrebno vri-
jeme do novog zapošljavanja na 

određeno vrijeme. Dosad je problem 
bila zlouporaba kratkotrajnih uzasto-
pnih ugovora o radu na određeno vrije-
me, pri čemu su problematični bili 
naknadni ugovori. Nažalost, zbog tak-
vih zlouporaba takvog zakonskog ok-
vira ovim zakonom se to dodatno re-
gulira, ali samim time stvara 

Protiv diskriminira-
nja radnika koji nisu 
članovi sindikata

negativan učinak jer se onemogućuje 
lakše sklapanje i prestanak ugovora o 
radu, a samim time i ugrožava fleksibi-
lizacija tržišta rada, što smatramo ne-
povoljnim.

S druge strane, flesibilizaciji tržišta 
rada svakako će u okviru novog zako-
na doprinijeti uređivanje novog oblika 
rada putem digitalnih radnih platformi, 
poput Glova, Bolta i Ubera, kako bi se 
zaštitili takvi radnici, ali i promicao 
novi oblik rada, koji je posljedica ubr-
zanog razvoja digitalnih tehnologija. 
Time se ujedno potiče razvoj gospo-
darstva jer se u ovom dobu obilježe-
nom nedostatkom radne snage omo-
gućuje svim zaposlenicima da u 
slobodno vrijeme voze taksije, obavl-
jaju dostave i čišćenja, ukratko ostva-
ruju dodatne prihode, a općenito se i 
zadovoljava potreba za radnom sna-
gom među domaćim radnicima.

Nažalost, sve smo starija nacija i 
sve je očigledniji nedostatak radne 
snage, zbog čega smatramo da je do-
bro došlo zakonsko uklanjanje otkaz-
nog roka i otpremnine za radnike stari-
je od 65 godina života i 15 godina 
staža koji već imaju regulirane uvjete 
za mirovinu. Tom promjenom omo-
gućuje se zapošljavanje starijih rad-
nika koji već primaju mirovinu ili će 
pravo na nju tek ostvariti jer će ih biti 
jednostavnije zapošljavati i otpuštati, 
a radnicima koji i dalje žele sudjelovati 
na tržištu rada nakon odlaska u miro-
vinu olakšat će se pronalazak novog  
dodatnog prihoda.

Daljnji iskorak prema dodatnoj flek-
sibilizaciji uvjeta rada zaposlenika 
svakako su dvije odredbe na temelju 
kojih će radnik smjeti koristiti neplaće-
ni dopust za obiteljske potrebe u tra-
janju od pet radnih dana godišnje. 
Predviđa se da će se taj dopust koris-
titi radi skrbi o starijima, što je već 
dugo vremena potreba zbog koje se 
ne može otvarivati bolovanje. Uvodi 
se i tzv. light bolovanje, pa će radnici 
smjeti izostati s posla jednom godišn-
je bez posebnih opravdanja, i to na 
trošak poslodavca. Navedene odred-
be zakona proizlaze iz zahtjeva ut-

vrđenih Direktivom EU-a kojom se 
uređuje ravnoteža između poslovnog i 
privatnog života radnika. Tako radnik 
ima tijekom jednog radnog dana pra-
vo na odsutnost s posla, jednom u ka-
lendarskoj godini, kada je zbog osobi-
to važnog i hitnog obiteljskog razloga 
nastalog bolešću ili nesrećom, prijeko 
potrebna njegova trenutačna na-
zočnost.

Međutim, smatramo problematični-
ma dvije odredbe kojima se direktno 
mogu destimulirati utjecati na tržište 
rada kao i stvoriti konfrontirajući uvjeti 
i za zaposlenike i za poslodavce. Riječ 
je dodatnom reguliranju povjerenika 
za zaštitu dostojanstva i diskriminaci-
ju radnika koji nisu članovi sindikata.

Dosada je bilo dovoljno da u podu-
zećima postoji jedan povjerenik za 
zaštitu dostojanstva radnika. Prema 
novom modelu predviđeno je posto-
janje dvaju povjerenika različitog spo-
la kod svih poslodavaca koji zapošlja-
vaju 75 ili više radnika, što smatramo 
nepotrebnim opterećenjem poslodav-
ca.

Također, mogućnost da poslodavac 
i sindikat ugovorom ugovore veći op-
seg prava za članove sindikata diskri-
minatorna je jer se njome u privilegira-
ni položaj stavljaju članovi sindikata. 
Samim time kolektivnim ugovorom će 
se omogućiti osiguravanje veće božić-
nice i sličnih materijalnih prava samo 
radnicima koji su članovi sindikata. Ta 
odredba zasigurno je pravno dvojbena 
jer se njome ugrožava sloboda udruži-
vanja i dodjeljuju prava samo članovi-
ma reprezentativnog sindikata koji je 
sklopio kolektivni ugovor, čime se dis-
kriminiraju radnici koji nisu članovi 
sindikata. Time se ujedno dodatno fi-
nancijski opterećuje cijena rada jer se 
radnici de facto prisiljavaju na učlanji-
vanje u sindikat te dugoročno pogodu-
je monopolistima na području ostvari-
vanja radnog prava putem kolektivnog 
predstavljanja radnika.

Svakako je dobro što se zakonom 
regulira rad od kuće ili rad na daljinu, 
koji je tijekom pandemije postao vrlo 

čest oblik rada. Takav model predviđa 
se novim zakonom kao rad koji se ne 
obavlja u prostoru poslodavca, nego 
od kuće radnika ili na daljinu, pri čemu 
se dodatno definiraju takvi oblici rada. 
Međutim, u tom pogledu dvojbena su 
pravila o zaštiti na radu koja se 
primjenjuju na takve oblike rada jer su 
otegotna u smislu da se zakonom 
pretpostavlja odgovornost poslodav-
ca za štetu pretrpljenu na radu iako on 
objektivno ne može kontrolirati uvjete 
takvog rada. Trebalo bi isključiti pred-
mnijevanu odgovornost poslodavca 
za štetu koju radnik pretrpi za vrijeme 
rada na izdvojenom mjestu, osobito 
ako radnik ima potpunu slobodu birati 
mjesto rada, bez obveze da poslodav-
ca obavijesti o mjestu svojeg rada, 
čime bi se dodatno fleksibilizirali takvi 
oblici rada. Također bi bilo poželjno 
osigurati neoporezivi status naknade 
troškova za rad na izdvojenom mjestu 
rada, što bi sigurno utjecalo na poti-
canje tog oblika rada kao i, naposljet-
ku, općenito doprinijelo smanjenju  
troškova rada.

Iako se dio izmjena odnosi se na us-
klađivanje s europskim zakonodavst-
vom, dok se preostali dio odnosi na 
prilagođavanje ZOR-a potrebama 
tržišta rada, zakonom nažalost nisu 
predviđene značajnije reforme osim 
navedenih, praktički zadanih, okvira, 
koje bi se temeljile na stvarnim pot-
rebama tržišta i kojima bi se omogući-
lo lakše sklapanje i prestanak ugovora 
o radu te na taj način zakonski potica-
lo zapošljavanje i olakšala cirkulacija 
radne snage na tržištu rada.

Zbog svega navedenoga, kao libera-
li smo podijeljenih osjećaja što se tiče 
ovog zakona. Pozitivnim ocjenjujemo 
nove mjere kojima se tržište rada flek-
sibilizira, to jest liberalizira u svrhu po-
većavanja sloboda i alternativa u inte-
resu sudionika tržišta rada. S druge 
strane, negativnim ocjenjujemo seg-
mente kojima se prema našem mišl-
jenju ti ciljevi ugrožavaju te, konačno, 
žalim za propuštenim prilikama daljn-
je fleksibilizacije i liberalizacije nada-
jući se da će predlagatelj prihvatiti 
naše sugestije.
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U  petak  21. studenog  2022 g. u 
prostorijama GO HSLS-a, održana je 
izborna skupština ženske inicijative 
HSLS-a, LIBERALKI GRADA ZAGRE-
BA. Izabrali smo novo vodstvo Liberal-
ki Grada Zagreba, značajno ga podm-
ladili te se nadam da će to biti novi 
poticaj u radu ženske inicijative. Za 
predsjednicu je izabrana Dijana Ra-
dovniković,  za potpredsjednice su iz-
abrane  Ana Mišić Gudelj, Erika Jurko-
vić, Marica Zelić a Petrunjela  
Sremčević postala je tajnica.

Održana Izborna skupština Liberalki Zagreba Geotermalna energija je prilika za Hrvatsku
Hrvatska ima izniman geotermalni 

potencijal s natprosječno visokim 
geotermalnim gradijentom, čak 60% 
višim od europskog prosjeka .

Agencija za ugljikovodike je na te-
melju podataka iz više od 4200 bušo-
tina konzervativno procijenila da Hr-
vatska može instalirati 500MW 
geotermalnih elektrana. Od toga je do-
sad u pogon stavljeno samo 10 MW – 
tek 2% ukupnog kapaciteta – i to u 
Cigleni kraj Bjelovara.

Dok se u susjednoj Mađarskoj do 
odobrenja za istražne bušotine dolazi 
za mjesec-dva, u Hrvatskoj investitori 
čekaju i više od godine dana. To se 
mora promijeniti!

Upravo zato, HSLS će inzistirati na 
donošenju Zakona o geotermalnoj 
energiji. Želimo li ostvariti velike pri-
rodne potencijale koje, za razliku od 

mnogih drugih zemalja imamo, treba-
mo mijenjati dugotrajne i komplicira-
ne procese dobivanja dozvola, kao i 
sve nelogičnosti i kontradiktornosti 
unutar administrativnog sustava. Su-

stav treba biti:

• učinkovit
• transparentan
• njegovi dijelovi koordinirani.

KSAVER – 40 godina izgubljeni u svom gradu!
Od kako je izgrađen kompleks Ksa-

ver koji sačinjava preko 200 kućnih 
brojeva nije posjedovao adekvatnu 
prostornu evidenciju smjerokaza koji 
bi svakoga namjernika uputili gdje na 
35.000m2 prostora na 7 kaskada je 
ciljana adresa.

Taj nedostatak je svaku osobu, a po-
sebice onu koja živi sama, u slučaju 
hitne potrebe izlagao riziku izostanka 
adekvatne hitne pomoći ukoliko ta 
ista osoba nije pri punoj svijesti da na-
vodi djelatnika hitnih  službi kroz labi-
rint do svoje adrese. Kućni brojevi po-
stavljeni su poprilično čudnom 
logikom te su dostave  i  hitne inter-
vencije  otežani zbog ovog pravog lab-
irinta 200-ak kućnih brojeva koji 
otežavaju orijentaciju svim stanarima 
kao i korisnicima prostora.

Na inicijativu članova ogranka 
HSLS-a Gornji grad, organizirana je iz-
rada plana i pokrenut projekt adekvat-
ne prostorne evidencije kompleksa 
Ksaver. Prvu fazu je  uspješno realizi-
rali u suradnji s Gradskim uredom za 
katastar i geodetske poslove, Odsjek 
za prostornu evidenciju koji je iznašao 
sredstava da se izradi i montira dio 
smjerokaza koji upućuju one koji kom-
pleksu pristupaju iz Mlinarske ulice i 
Jurjevske ulice gdje se po etažama 
nalaze koji rasponi kućnih brojeva.

• Članovi HSLS-a nisu bili potaknuti 
izgubljenim dostavljačima  ili pro-
mašenim sastancima u Mini-
starstvu zdravstva, iako su i oni 
dobar razlog, već  brigom  u osa-
mi naših starijih sugrađana do ko-
jih hitne  službe nisu znale doći 
ukoliko ih oni sami u samom tre-
nutku  borbe za život ne navode  k 
sebi.

• Ovo je početak akcije , cilj treba 
biti u narednoj godini provesti 
plan i realizirati adekvatnu pro-
stornu evidenciju kompleksa Ksa-

ver kako bi svatko bio siguran da 
će biti pronađen, bilo da mu žuri 
netko s online naručenim ručkom 
ili da mu spasi život!

• Djelujemo svi zajedno jer nas tre-
ba biti briga za svoje sugrađane , 
nitko ne smije biti izgubljen i pre-
pušten sam sebi u svojem gradu !

Nastavimo li i dalje zatvarati oči pred proble-
mima našeg zdravstva, pitanje je samo vre-
mena kada će cjelokupan sustav postati 
neodrživ!

Hrvatsko zdravstvo nije zdravo, to 
nije samo fraza, nego ozbiljna kronič-
na dijagnoza.

Zdravlje je za svakog pojedinca na-
jvažnije, ali i za državu, koja bez zdra-
vih građana neće imati radno sposob-
no stanovništvo. Hrvatska je prema 
veličini udjela javne zdravstvene po-
trošnje u ukupnoj potrošnji zdravstva 
vodeća među tranzicijskim zemljama 
i među prvima u usporedbi s razvije-
nim europskim državama.

Izdaci za zdravstvenu zaštitu i finan-
ciranje kompenzacija i naknada 
sredstvima obveznog zdravstvenog 

osiguranja doveli su hrvatsko zdravst-
vo do velikih gubitaka. Navedeni se 
gubici pokrivaju zajmovima i državnim 
subvencijama. Najveći prihodi hrvats-
kog zdravstva i dalje su oni iz držav-
nog proračuna.

Hrvatskim građanima omogućena 
je tzv. univerzalna zdravstvena zaštita 
i jedino nedostaje financijskih resursa 
kako bi se napravio daljnji pozitivan is-
korak u povećanju kvalitete zdravstve-
ne usluge građanima. Hrvatska se 
može pohvaliti sustavom E-građanin, 
koji je, kao takav, jedinstven u Europi. 
Hrvatska se može pohvaliti, vrsnim 
programerima, liječnicima i ostalom 

radnom snagom, ali stalno nedostaje 
financijskih sredstava za razvoj novih 
tehnologija u zdravstvu.

Zbog toga je nužno što bolje upravl-
jati sustavom kao i raspodjelom svake 
kune hrvatskih građana kako bi se osi-
gurala što bolja i učinkovitija zdravst-
vena zaštita.

• Iz nedavno objavljenih rezultata 
popisa stanovništva proizlazi da 
u Hrvatskoj na dan 3.listopada 
ima 234.809 tisuća više osigura-
nika HZZO-a nego što Hrvatska 
ima stanovnika. Razlog tomu je 
razumljiv. Stotine tisuća građana 
RH proteklih su se godina odselile 
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ZET i dalje bazira svoje poslovanje najvećim 
dijelom na subvencijama što je dugoročno 
neodrživo!

Na sjednici Gradske skupštine u 
četvrtak fokus će biti na prijedlogu o 
izmjenama i dopunama proračuna 
Grada Zagreba, na polugodišnjim iz-
vješćima Holdinga, ZET-a, ZG Velesaj-
ma, ZG centra za gospodarenje otpa-
dom i novim zaduženjem grada 
Zagreba u iznosu od 300 milijuna 
kuna za realizaciju kapitalnih objeka-
ta.

Prijedlogom o izmjenama i dopuna-
ma proračuna Grada Zagreba za 
2022. planira se povećanje od 716 mi-
lijuna kuna, odnosno sa rekordnih 
14,800 na 15.500 milijardi kuna.  Naj-
veći dobitnik je Gradski ured za mjes-
nu samoupravu, civilnu zaštitu i si-
gurnost kojem je proračun povećan za 
220 milina kuna, odnosno za 24%.

Gradskom uredu za obrazovanje, 

sport i mlade proračun je uvećan za 
10 %, odnosno za 421 milijun kuna, pri 
čemu ustanova za upravljanje sports-
kim objektima dobiva samo 15 mili-
ona što smatramo da neće biti dovol-
jno za obnovu dotrajalih sportskih 
objekata.

Gradski ured za socijalnu zaštitu, 
zdravstvo, branitelje i osobe sa invali-
ditetom dobiti će dodatnih 90,7 miliju-
na kuna, što je povećanje od 3%, a 
Gradski ured za kulturu, međugradsku 
i međunarodnu suradnju i civilno 
društvo dobiti će 40,5 milijuna kuna, 
što je povećanje od 2% (najveći dio 
33,3 milijuna kuna otpada na ustano-
ve u kulturi).

• Za program javnih potreba u spor-
tu Grada ZG proračun je uvećan 
sa 115 na 135 miliona kuna čime 

se  djelomično ispravlja nepravda 
koja je nanesena sportskim save-
zima, jer je vraćen iznos iz 
prethodne pandemijske godine u 
kojoj je bilo minimalan broj znača-
jnijih sportskih događaja. Bazični 
sportovi kao atletika, plivanje i bo-
rilački sportovi ovise o tim dotaci-
jama i bez njih bi teško mogli 
funkcionirati.

• Posebno nas zabrinjava izvješća 
ZET-a u kojemu je vidljivo da ZET 
trenutno duguje 152 milijuna 
kuna dobavljačima duže od 90 
dana, a poslovanje se i dalje bazi-
ra gotovo isključivo na subvenci-
jama (77 % ) što je dugoročno jed-
nostavno neodrživo !

u inozemstvo, ali se nisu odrekli 
hrvatske zdravstvene iskaznice i 
uredno koriste zdravstvene uslu-
ge u Hrvatskoj. Znatan dio njih ra-
dije posjeti doktora ili stomatolo-
ga u Hrvatskoj jer im je to daleko 
povoljnije nego platiti istu uslugu 
u državi u kojoj trenutno žive. Pre-
ma nekim procjenama tako po-
vremeno koriste zdravstveno osi-
guranje dvije trećine naših 
građana koji su otišli iz Hrvatske. 
Većina EU zemalja ima obvezu 
automatskog osiguranja radnika 
prilikom njihova zapošljavanja, 
zbog čega postoji velik broj ljudi 
koji rade u inozemstvu, ali kojima 
je unatoč inozemnom zdravstve-
nom osiguranju povoljnije doći u 
Hrvatsku jer u stranoj zemlji često 
imaju uplaćenu minimalnu košari-
cu osiguranja koja ne obuhvaća 
sve usluge koje mogu besplatno 
dobiti u Hrvatskoj. Nemojte misli-
ti da je riječ  o neznatnim sredstvi-
ma jer na temelju grube računice 

proizlazi u slučaju viška od 
234.809 osiguranika, za koje 
država plaća zdravstveni dopri-
nos, godišnji rashod državnog 
proračuna od čak 1.2 milijardi 
kuna, pritom ne računajući trošak 
zdravstvene usluge koja se tak-
vim osiguranici u Hrvatskoj svake 
godine pruža.

• S obzirom na takve financijske 
gubitke već zbog broja osigura-
nika te razna neracionalna trošen-
ja sredstava, višegodišnji izo-
stanak temeljite zdravstvene 
reforme kao i nepostojanje nad-
zora rada djelatnika „na plaći HZ-
ZO-a” ne trebaju nikoga čuditi 
pada kvaliteta usluga i sve veće 
liste čekanja na specijalističke 
preglede.

• Nažalost, sve smo bolesnija naci-
ja, prema podacima više od 1/3 
stanovništva boluje od kroničnih 
bolesti, a bolesniji od nas samih 
jedino je naš zdravstveni sustav 
čiju kroničnu bolest nesavjesno li-

ječimo kamilicom i andolom iako 
je odavno vrijeme za upravno-po-
litički antibiotik.

• Svi mi koji smo u bliskoj vezi s me-
dicinom, bilo da smo u opoziciji ili 
poziciji, vrlo dobro znamo koje je 
reforme nužno poduzeti, međutim 
svi također znamo da su one ne-
popularne jer se nesumnjivo mora-
ju temeljiti na redefiniranju prava 
pacijenata kao i  mjerenje učinko-
vitosti zdravstvenog sustava i nje-
govih zaposlenika. Te mjere izrazi-
to su nepopularne te nitko nema 
hrabrosti javno ih izložiti i uvesti jer 
ih se često povezuje s velikom 
vjerojatnosti poraza na izborima. 
No, nastavimo li i dalje zatvarati 
oči pred problemima našeg 
zdravstva te nastavimo li i dalje 
putem zdravstvenih reformi koje 
to suštinski nisu jer ne sadržavaju 
istinske reforme, pitanje je samo 
vremena kada će naš cjelokupan 
sustav postati neodrživ unatoč 
državnom intrevencionizmu.

Piše: Darko Klasić
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HSLS-a ukazao je da je  na prethod-
noj sjednici Gradske skupštini prijed-
log HSLS-a o uspostavi nove  regula-
ciji prometa u Šoštarićevoj i 
Palmotićevoj ulici kojom bi se 
smanjile gužve dobio podršku grado-
načelnika , ali unatoč tome gradske 
uprava  provedbu iste onemogućava 
zbog čega i dalje 50 000 Zagrepčanki 
i Zagrepčana pati zbog zagušenja 
prometa  .

Pri tome je i istaknuo da je neviđe-
na bedastoća pretvaranja jedne voz-
ne trake u biciklističku stazu u Deža-
lićevoj ulici uzrokovala je novi čep a 
biciklista na stazi gotovo da i nema, 
ili ih je gotovo tisuću puta manje 
nego automobilista. Nova regulacija 
prometa je uvedena prema želji poje-
dinaca bez ozbiljne prometne studije  
i sigurno  nakon mjesec dana  zahtje-
va procjenu  učinkovitosti iste na pro-
met i život stanovnika i poduzetnika. 
Pozivam gradonačelnika da snimi 
prometno opterećenje u Dežalićevom 
prilazu za vrijeme jutarnje i popod-
nevne špice i prema tome donese od-
luku dali je ova regulacija prometa 

učinkovita ili treba pronaći novo pro-
metno rješenje.

Nova gradska  vlast nakon godinu i 
pol dana izgubljena je i luta u svim 
važnim odlukama u Zagrebu. Za-
grepčani su nakon gotovo 20 godina 
vladavine Milana Bandića očekivali 
da će konačno dobiti normalnu vlast 
koja će u vođenju grada konzultirati 
struku i građane. Bilo je za pretposta-
viti da nova gradska vlast neće imati 
kapaciteta za unapređenje života i 
rješavanje svih problema u Zagrebu , 
ali rješenje sa prometom koje nam je 
isporučio  Tomislav Tomašević i 
stranka Možemo je postalo potop.  
Gradonačelnik je biciklista i razumi-
jem njegovu želju pretvaranja grads-
kog centra u pješačku zonu ali to se 
ne radi pod svaku cijenu i bez 
prethodne konzultacije struke i prom-
etne studije.  Nažalost pozitivnih 
promjena je vrlo malo a u prometu je 
pristan konstantan kolaps prometa u 
pojedinim dijelovima grada.  Za oče-
kivati je bilo da gradska uprava na-
pravi snimku učinkovitosti prometnih 
rješenja koje su uveli , te  ako nisu do-

bra napraviti reviziju istih.

Očekujemo u duhu predizbornih 
obećanja gradonačelnika  da kao 
građani  MOŽEMO  tražiti  racionalno 
preispitivanje pojedinih prometnih 
rješenja te hitnu uspostavu nove re-
gulacije promet u Šoštarićevoj i Pal-
motićevoj ulici. U proračunu za 2023. 
godinu HSLS očekuje ugradnju pro-
jekta   izgradnje mosta preko Save, 
jer rekonstrukcija Jadranskog mosta 
razotkrila je veličinu problema u  po-
vezivanju centra i sjevernog dijela 
grada sa Novim Zagrebom.

HSLS grada Zagreba poziva grado-
načelnik Tomaševića procjenu učin-
kovitosti nove regulacije prometa u 
Dežalićevom prilazu kao i mjerenje 
prometa biciklista i automobila kako 
bi se sukladno tome uspostavilo na-
jučinkovitije prometno rješenje. Ne 
može se zbog jednog biciklista žrtvo-
vati 1000 Zagrepčanki i Zagrepčana 
vozača i prometna rješenja donositi 
bez prometne studije i struke.

Tomaševićevo rješenje za prometne gu-
žve u centru Zagreba uzrok je potpunog 
kolapsa prometa Visokoobrazovni sustav nakon 20 

godina dobiva nove zakonske smjerni-
ce koje  podrazumijevaju transparent-
nu znanost i visoko školstvo.

Najveća novost u novom zakonu 
jest činjenica da će se sveučilišta, od-
nosno fakulteti, financirati programs-
kim ugovorima te će se time poticati 
konkurentnost i pozitivna izvrsnost , 
što je svakako za pozdraviti jer su 
transparentniji i pravedniji način finan-
ciranja.

Iako se u vezi s ovim zakonom u jav-
nom prostoru najviše postavlja pitanje 
sveučilišne autonomije, smatram da 
je ovim zakonom zapravo ostvarena 
uspješna ravnoteža između akadems-
ke samouprave i sveučilišne autono-
mije te potrebnog državnog nadzora.

Država je posrednik između onih 
koji uplaćuju u javni proračun i institu-
cija koje troše novac iz tog proračuna, 
zbog čega mora u interesu građana 
nadzirati kako se troši njihov novac. 
Dosada nad sveučilištima de facto 
nije bilo tog nadzora, često se zaobila-
zio i kršio zakon, vladao je nered u fi-
nanciranju i utrka dijela zaposlenika 
na sveučilištu za novcem. Novim za-
konskim okvirom omogućuje se tzv. 
„meki“ oblik nadzora nad javnim nov-
cem i radom javnih sveučilišta, nalik 
Finskoj.

Nadzorne ingerencije države kao 
osnivača izuzetno su skromne u od-
nosu na praksu drugih demokratskih 
država, a HSLS, vođen idejom fiskalne 
discipline, podržava jačanje državnog 
nadzora nad potrošnjom novca iz 
državnog proračuna.

Bilo je nužno definirati mehanizme i 
okvir unutar sveučilišta kojima će se 
građanima i poreznim obveznicima 
omogućiti ostvarivanje njihovih legi-
timnih interesa i utjecaja na odgovor-
an rad sveučilišta. To se moglo osigu-

rati isključivo posredstvom i aktivnom 
ulogom države u nadzoru nad pošto-
vanjem zakonitosti i financijskim pos-
lovanjem sveučilišta, dakako u okviri-
ma autonomije sveučilišta.

Za pohvalit su zakonske odredbe 
koje se odnose na akademske i struč-
ne nazive, odnosno ispravljanje dugo-
godišnje nepravde i diskriminacije 
studenata stručnih studija. HSLS je  u 
suradnji sa studentskom inicijativom 
300je300 i Dijanom Radovniković su-
stavno i uporno dugo vremena radio 
na tom problemu te nam  je izuzetno 
zadovoljstvo vidjeti da je predlagatelj, 
odnosno Ministarstvo znanosti i obra-
zovanja, imao sluha i razumijevanja za 
studentske potrebe.

Ministarstvo obrazovanja je bilo ot-
voreno za prijedloge te prihvatilo 
primjedbe velikog broja studenata na-
kon provedene javne rasprave i time 
jasno pokazalo da uvažava studente 
kao bitne čimbenike obrazovanja.

Odredbom  o upisima studenata na 
poslijediplomske studije smatramo  
da se ispravlja jedna kriva dugogo-
dišnja praksa prema kojoj su poslijedi-
plomski studiji i daljnje obrazovanje 
bili praktički nedostupni studentima 
stručnih studija. Novim odredbama 
predlagatelj pruža priliku onim stu-
dentima koji se žele dalje usavršavati 
u svojim područjima da to naprave u 
Hrvatskoj, umjesto, kao dosad, u ne-
kim susjednim zemljama. Smatramo 
to izuzetno bitnim za hrvatsko gospo-
darstvo jer takvim pristupom dobiva-
mo vrhunske stručnjake kojima je 
omogućeno školovanje u našoj zemlji, 
ali i ostanak u nakon studija, što će za-
sigurno pridonijeti boljoj ekonomskoj, 
gospodarskoj, ali i demografskoj slici 
Hrvatske.

Jedna od bitnih izmjena odnosi se 
na pojednostavljen izbor za slobodno 
radno mjesto i napredovanje unutar 

sustava,  gdje je sada olakšano brže i 
jednostavnije napredovanje nastavni-
ka, te zaposlenika na visokim učilišti-
ma. Trenutno, znanstveno napredo-
vanje onemogućeno je ako nema 
koeficijenta za radno mjesto koje traži 
određenu titulu. Bez napredovanja u 
određenom roku zaposlenik gubi pra-
vo na posao, a ne može napredovati 
jer kolega koji je već trebao u mirovinu 
ima pravo na produženje staža.  Zn-
anstvena napredovanja prema prijed-
logu novog zakona tako više neće ovi-
siti o radnome mjestu , napreduje se 
automatski, bez traženja odobrenja od 
MZO i bez kalkuliranja s koeficijenti-
ma.

Neodgovarajućim ocjenjujemo 
adresiranje problema akademske ko-
rupcije i trgovine utjecajem te se u 
tom pogledu zakonom trebalo inten-
zivnije intervenirati.

Novopredloženi zakon korak je na-
prijed u smjeru rješavanja problema s 
kojima se trenutno suočavaju hrvats-
ka sveučilišta, njime se uvode pobol-
jšanja za znanstvenike kao i akadems-
ku zajednicu.

U novom  Zakonu o znanosti i viso-
kom obrazovanju ugrađani su i prijed-
lozi nastali na dvogodišnjoj  naših sa-
borskih zastupnika Darka Klasića i 
Darija Hrebaka te Dijane Radovnikovic 
iz studentske inicijative 300je300, ali i 
mnogih drugih koji su na tom putu po-
mogli.

Novi zakon uvodi transparentnost u 
visoko školstvo, potiče konkurentnost 
i izvrsnost te uvodi pravedniji način 
financiranja, a studenti stručnih studi-
ja nakon 20 godina borbe konačno do-
bivaju ravnopravnost sa studentima 
sveučilišnih studija.

Donesen Zakon o znanosti i visokom 
obrazovanju
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Darko Klasić predsjednik zagre-
bačkog HSLS-a, na održanoj tiskov-
noj konferenciji osvrnuo se na rad za-
grebačkih Kulturno umjetničkih 
društava kao i sve većih problema u 
njihovom radu što prijete njihovoj op-
stojnosti kao i očuvanju jezika i kul-
turnog identitet našeg grada i Repu-
blike Hrvatske.

Svjedoci smo da su posljedice co-
vid epidemije ali i odnosa nove grads-
ke vlasti prema kulturnoj baštini i tra-
diciji našeg grada možda najvidljivije 
u radu Zagrebačkih KUD-ova.

Često neprepoznati te sukladno 
tome i financijski slabo poduprti ovi 
baštinici naše zagrebačke tradicije, 
jezika i običaja nisu više u mogućno-
sti plaćati voditelje, održavati narod-
ne nošnje i instrumente kao što nisu 
ni često u mogućnosti sudjelovati na 
nastupima van mjesta događaja.

Iako je gradski ured 22. kolovoza 
raspisao poziv za financiranje pro-
grama kulture u zajednici za 2023. 
godinu , veliki dio iz navedenih razlo-
ga teško će financijski zatvoriti zbog 
nedostatnih sredstava i ovu 2022. 
godinu.

 Na kraju tiskovne konferencije Kla-
sić je ispred HSLS Zagreba poziva 
Gradsku upravu da hitno u rebalansu  
proračuna poveća sredstava za KUD-
ove Grada Zagreba jer će u suprotno 
sigurno doći do osipanja članova kao 
i zatvaranja pojedinih Kulturno umjet-
ničkih društava.  Naš jezik i zagre-
bački dijalekt,   tradicija koje čuvaju 
zagrebački KUD-ovi posljednje su 
utočište identiteta Zagreba , kao što 
narod koji izgubi svoju povijesti gubi i  
svoju budućnost tako i Zagreb bez 
svoje prošlosti sigurno nema prepoz-
natljive budućnosti.

Pozivamo Gradsku upravu da hitno u re-
balansu proračuna poveća sredstava za 
KUD-ove Grada Zagreba

Ovih dana dobili smo potvrdu da je 
kadrovska politika Holdinga bila 
neozbiljno pripremljena kao i sastavl-
janja stihijski  kao što smo na to i 
tada upozorili.   Da je tome tako pot-
vrdio je i nedavni mail koji je izašao u 
javnosti , iz kojeg je vidljivo da Zagre-
bački Holding poziva tri svoje bivše 
djelatnice pozivnog centra za građa-
ne da se vrate na isto radno mjesto 
na kojima im je uručen otkaz ?!?

Od 20 djelatnika, jedanaest ih je do-
bilo otkaz što je rezultiralo da  se po-
zivni  centar otada nalazi u teškoj si-
tuaciji te ne uspijeva ispuniti funkciju 

zbog koje je osnovan.  U pozivnom  
centru za kontakt građana trenutno 
radi samo šest djelatnika, a dnevno 
stigne do devet tisuća poziva. S obzi-
rom da svaki djelatnik obradi po 150 
poziva u svojoj smjeni, to znači da se 
obradi samo 10 posto poziva !

Sada kada su shvatili da su grubo 
pogriješili u procjeni potrebnog broja 
izvršitelja, prema zakonu su obvezni 
prvo pozvati da se vrate djelatnici ko-
jima je uručen otkaz ako u roku od 
šest mjeseci od otkaza žele zaposliti 
nove djelatnike.

Osim pozivnog centra gužve se 
stvaraju i na šalterima za informacije 
gdje naši sugrađani znaju čekati po 
sat i pol, jer trenutno radi samo pet 
referenata u smjeni.

Osim što ne pružaju uslugu koju su 
zaslužili naši sugrađani, problem je 
što su i preostali djelatnici pod veli-
kim pritiskom i na izmaku snaga zah-
valjujući “genijalnoj” kadrovskoj poli-
tici Holdinga izjavio je na konferenciji 
Kristijan Jelić gradski zastupnik 
HSLS-a.

Kadrovski šlamperaj u pozivnom centru 
ZG Holdinga!
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Najprije pješačkom zonom u Staroj 
Vlaškoj, koja je uzrokovala prometni 
kolaps i noćnu moru u prometu sta-
novnika Podsljemena te Gornjeg gra-
da i Medveščaka, potom prometnim 
„čepovima“ zbog biciklističke staze 
na prilazu Gjure Deželića pa 
sveopćom blokadom prometa na 
početku školske godine u centru gra-
da zbog kašnjenja ljetnih radova, za-
tim lošom prometnom regulacijom 
na početku radova na Aleji Bologne, 
koja je isto uzrokovala prometne guž-
ve i koja je riješena tek nakon usva-
janja našeg prijedloga, a sada i uz na-
jbolju namjeru rekonstrukcije 
Jadranskog mosta gradska uprava je 
prometnom politikom ponovno 
uspjela stvoriti opći prometni kolaps. 
Građani su kasnili na posao, djeca u 
školu, dok su zagrebački poduzetnici 
zasigurno pretrpjeli višemilijunsku 
štetu.

Zagrepčani nisu zamorci i molim 
gradonačelnika da prestane eksperi-
mentirati našim životima. Postojeća 
prometna regulacija na Jadranskom 
mostu poraz je gradske uprave opće-
nito i Gradskog ureda za obnovu, iz-
gradnju, prostorno uređenje, graditel-
jstvo, komunalne poslove i promet, 
koji novcem Zagrepčana plaćaju ela-
borat za izradu takvog prometnog 
rješenja.

Osim isprike, Zagrepčani svakako 
zaslužuju transparentnu objavu ime-
na poduzetnika koji je napravio ela-
borat kao i naknadu svima poduzetni-
cima kojima je nastala šteta zbog 
ovog kolapsa.

Gradonačelnik Tomašević i Može-
mo su nakon gotovo godinu i pol 
dana vlasti svojim upravljanjem gra-
dom, to jest nizom lutanja, za što su 
se navodno pripremali deset godina, 

uspjeli postići ono što se smatralo 
nemogućim za bilo koga, odnosno da 
od USKOK-ova osumnjičenika poko-
jnog gradonačelnika, unatoč njego-
vim brojnim manipulacijama i mari-
fetlucima, stvori kod sve većeg broja 
građana sjećanje na uspješno, ili ba-
rem uspješnije, vladanje gradom. To 
je najveći poraz upravljanja Tomisla-
va Tomaševića i stranke Možemo od 
kada su preuzeli vlast u gradu istak-
nuo je predsjednik zagrebačkog 
HSLS-a Darko Klasić.

 HSLS Grada Zagreba poziva grado-
načelnika Tomaševića da se presta-
ne igrati i eksperimentirati jer Zagreb 
nije aktivistička udruga te da počne 
konzultirati stručnjake bez obzira na 
stranačku pripadnost s obzirom na to 
da Zagreb više nema vremena za ek-
sperimente, a o gradonačelnikovim 
odlukama često ovisi svakodnevica i 
egzistencija velikog broja naših su-
građana kao i naša budućnost.

 Kristijan Jelić ukazao je da je sada  

valjda i vrapcima na grani jasno da 
Zagreb nije spreman za novi sustav 
prikupljanja komunalnog otpada koji 
bi se trebao primjenjivati od subote. 
Moram Vas podsjetiti da je još u vel-
jači donesena odluka o primjeni no-
vog modela prikupljanja komunalnog 
otpada sa početkom primjene od 01. 
srpnja, pa je prolongirana na 01. listo-
pada, da bi sada nakon punih sedam 
mjeseci “mudrovanja” bili na početku 
priče !? “Profesor Baltazar” je mislio i 
mislio, te na kraju smislio da se vreći-
ce ostavljaju navečer ispred haustora 
kao što se ostavljalo prije uvođenja 
kanti ?!? Jedina razlika je što su to 
prije bile crne vrećice, a sad su plave 
– stvarno kolosalan napredak u zbr-
injavanju otpada. U subotu počinje 
primjena, a u centru grada od pred-
viđenih 150 podzemnih spremnika 
imamo čak jedan spreman, a o iz-
gradnji na stotine “bokseva” po osta-
lim kvartovima u Gradu da ne priča-
mo ! Bojimo se da nas od subote 
umjesto rješenja očekuje kaos u zbr-
injavanju otpada.

HSLS na tiskovnoj konferenciji pozvao 
gradsku upravu da prestanu eksperimen-
tirati na zagrepčanima

“Liberali trebaju prestati biti kasta i 
elitisti, moramo unijeti emociju za 
bolju komunikaciju s građanima. 
Trebamo prestati sanjati i početi se 
boriti za očuvanje postojećih prava, 
ali i za stjecanje novih” – poručio je 
naš Dario Hrebak iz Pule.

Ondje se danas u organizaciji naših 
kolegica i kolega iz IDS – Istarski De-
mokratski Sabor i ALDE Party – Libe-
rals and Democrats for Europe održa-
va konferencija o položaju žena u 
Europi usred pandemije i rata u Ukra-
jini. Ona je ujedno i prilika za raspravu 

o ostvarenju otvorenog društva, što 
je bila i tema panela zbog kojeg su se 
na jednom mjestu okupili predstavni-
ci najznačajnijih liberalnih stranaka u 
Hrvatskoj:

• Dario Hrebak (Liberali – HSLS)
• Katarina Nemet i Dalibor Paus 

(IDS)
• Ivan Gulam (FOKUS )
• Anka Mrak – Taritaš (GLAS 

Građansko-liberalni savez)
• Radimir Čačić (Narodna stranka 

– Reformisti)
• Stjepan Čuraj (Hrvatska narodna 

stranka – liberalni demokrati 
(HNS)

Veselimo se potencijalu liberalnih 
stranaka kojeg vidimo te budućim su-
radnjama i projektima s ciljem promi-
canja liberalnih vrijednosti, u koje vje-
rujemo i koje nas povezuju .

Održana konferencija o položaju žena u 
Europi u organizaciji IDSa – Istarski De-
mokratski Sabor i ALDE Party – Liberals 
and Democrats for Europe

Za nasilje nad ženama nema opravdanja
Nacionalni dan borbe protiv nasilja 

nad ženama obilježava se svake godi-
ne 22. rujna u spomen na tri žene ubi-
jene na zagrebačkom općinskom 
sudu 22. rujna 1999. godine, kada je 
tijekom brakorazvodne parnice poli-
cajac Mato Oraškić ubio sutkinju Ljil-
janu Hvalec, suprugu Gordanu 
Oraškić i njezinu odvjetnicu Hajru Pro-
hić, a ranio zapisničarku Stanku Cvet-
ković.
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U vojarni “123. brigade HV-a” u 
Požegi u srijedu 14. rujna 2022. godi-
ne prisegnuo je 35. naraštaj ročnih 
vojnika na dobrovoljnom služenju vo-
jnog roka. Prisegu dalo je 96 ročnica 
i ročnika.

2019. godine imali smo 813 dobro-
voljnih ročnika , 2021. godine 1329, 
ove godine sveukupno 337 ročnika. 
Omjer vojnika i visokih časnika još 
nam je alarmantniji , predsjednik igra-
jući se vojnika dodjeljuje promaknuća 
na obljetnicama kao na tekućoj traci 
tako da smo prema broju generala, 
brigadira, pukovnika koncipirani kao 
ozbiljna vojna sila od barem 150 000 
vojnika. Hrvatska vojska ako nastavi 
ovom dinamikom svest će se na 
lovačko društvo sa pridruženom bri-
gadom generala, brigadira i pukovni-
ka. Ministarstvo obrane isto još spa-
va zimski san , a o ponovnom 
služenju vojnog roka u tom snu niti 
ne sanja kako bi se ojačale naše 
oružane snage. Daljnje smanjenje 
brojnosti OSRH dovest će nas u si-
tuaciju da ne samo da nećemo moći 

sami obraniti državu već uskoro 
nećemo imati sposobnost sudjelova-
ti u operacijama NATO-a. Već sada 
su preuzete obveze znatno veće od 
mogućnosti.

Moskva u okviru sukoba u Ukrajine 
a vjerojatno i strateški ulaže velike 
napore da destabilizira naše nepos-
redno susjedstvo, a koliko vidim sas-
vim im dobro ide uspjeli su probuditi 
duhove koji nisu nikada zauvijek ne-
stali i svaki dan su sve glasniji. Izgle-
da je sve zaboravljeno i ništa nije 
naučeno iz sukoba 90 -tih koji je do-
nio niz stradanja i patnje na ovom 
prostoru. U međuvremenu povezuju 
se vođe u okruženju koji isto govore o 
ruskoj agresiji na Ukrajinu, o Zapadu, 
o NATO-u, o Europskoj uniji . Ti isti ne 
drže do europskih vrijednosti i ljuds-
kih prava , fascinira ih moć iza koje 
stoji sila , a često gledaju i u naše 
dvorište te prizivaju neka prošla vre-
mena. Nažalost i mi u takvim politika-
ma dovoljno konja za trku imamo koji 
ne shvaćaju da smo ulaskom u Eu-
ropsku uniju i NATO prihvatili i savez 

vrijednosti, koje uključuju ljudska pra-
va, demokraciju i vladavinu zakona. 
Inače bismo bili osuđeni na turbulen-
ciju Zapadnog Balkana koju izazivaju 
Beograd i Banja Luka.

Očigledno pred nama su i uz ovu 
energetsku i ekonomsku krizu slože-
na i opasna vremena , ne pomaže 
nam izostanak komunikacije na rela-
ciji Pantovčak – ministarstvo obrane 
, kao niti lutanja i neshvaćanja preds-
jednika Milanovića dali smo dio 
NATO i tko su nam saveznici a tko 
nisu. Predsjednik nam je često u na-
jsrdačnijim odnosima upravo sa 
vođama koje destabiliziraju jedinstvo 
EU i NATO-a ili imaju razumijevanja 
za agresiju u Ukrajini.

Nas u Hrvatskoj često smeta bilo 
kaj vojno, od preleta helikoptera do 
tutnjave aviona , a ulaganje u vojsku 
svodi se na populističku retoriku što 
nam sve drugo u Hrvatskoj nedosta-
je, pritom većinom ne shvaćajući da 
je podizanje sigurnosti države nužno 
jer izravno utječe na privlačenje ula-
ganja u Hrvatsku. Biznis i ulaganje 
idu ondje gdje je sigurno okruženje , 
nitko ne ulaže u nesigurne države.

Nakon više od 20 godina sustavne 
devastacije Hrvatske vojske , ako 
hoćemo našoj djeci osigurati sigurnu 
budućnost potrebno je promijeniti 
poglede svih nas , gdje tvornica strel-
jiva više neće biti nepotrebni trošak, 
gdje je vraćanje vojnog roka nužnost 
a ulaganje u Hrvatske oružane snage 
zalog naše opstojnosti. Budućnost 
obrambene reforme u Republici Hr-
vatskoj mora biti određena prila-
gođavanjem zadaćama i obavezama 
njezinog obrambenog sustava , jer u 
suprotnom budit će nas zvukovi pre-
leta nečijih drugih helikoptera i avio-
na a nitko nas neće pitati dali nas to 
smeta.

Nabavili smo Rafale i Bradleyje i gurnuli 
glavu u pijesak

U ponedjeljak 5.rujna 2022. počinje 
nova školska godina. U zagrebačke    
škole krenuti će gotovo 65.000  os-
novnoškolaca i skoro 35.000 sred-
njoškolaca.  Oni će se naći u promet-
noj Areni zajedno sa gotovo 400.000 
automobila, teretnih vozila, mopeda i 
motocikla i autobusa.  Svakodnevni 
jutarnji promet porasti će do 20 po-
sto.

Stoga Vas poštovani sugrađani po-
zivamo da pojačamo osjećaj osobne 
odgovornosti i naše sudjelovanje u 
prometu prilagodimo novonastalom 
stanju.

Pomognimo učenicima, budimo to-
lerantni, ispravljajmo njihove greške i 
ne dopustimo  da itko strada u 
našem gradu.  Učinimo sve da spri-
ječimo ono što ionako ne želimo. Osi-
gurajmo našoj djeci sigurne ceste. Da 

bi smo u tome uspjeli moraju se po-
duzimati inovativne i učinkovite akci-
je, kojima se sigurnost djece u pro-
metu može dodatno unaprijediti 
pozvao je Zagrepčane na održanoj 
tiskovnoj konferenciji ispred  HSLS-a 
Darko Klasić.

Kristijan Jelić , gradski zastupnika 
podsjetio je da se i danas iz tog razlo-
ga nalazimo upravo ovdje ispred OŠ 
Otona Ivekovića , kako bi upozorili da 
je ovdje sigurnost djece i dalje kon-
stantno ugrožena te se  po tom pitan-
ju se nije ništa poduzelo u proteklih 
godinu dana unatoč  tome da postoji 
suglasnost prometne struke , odluka 
mjesne samouprave te zahtjeva rodi-
telja i nastavnika. Nakon što smo i mi 
još u ožujku upozorili na hitnu potre-
bu nužnosti nove regulacije i postavl-
janja uspornika u Pasančevoj ulici 
ona do današnjih dana  nije uspo-

stavljena.  Očigledno MOŽE izgradnja 
biciklističkih staze a povećanje si-
gurnost  djece u prometu  NE-MOŽE.

Dragutin Roginić predsjednik HSLS 
ogranka Stenjevec , te ispred inicijati-
ve građana  ZA naš KVART i djecu za-
tražio je otvaranje Pasančeve ulice i 
pretvaranje u jednosmjernu ulici . Ovi-
me  bi se smanjio broj konfliktnih 
točaka na raskrižju sa Sokolskom uli-
com i automobili se više ne bi trebali 
polukružno okretati između škole i vr-
tića te djecu dovoditi u opasnost. Pri-
je otvaranja Pasančeve ulice svakako 
je nužno  napraviti dvije uzdignute 
plohe kod škole i vrtića.

Ova inicijativa ogranka HSLS-a 
Stenjevec rezultirala je postavljanjem 
uzdignute plohe ispred OŠ Otona Ive-
kovića u Pasančevoj ulici.

Čuvajmo dječje živote – Djeca imaju pra-
vo biti sigurna
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Ispred Zg HSLS-a konferenciju za 
medije održali su Darko Klasić, preds-
jednik GO HSLS-a Grada Zagreba , 
Kristijan Jelić, zastupnik HSLS-a u 
Gradskoj skupštini Grada Zagreba te 
Krešimir Medved, vijećnik MO Rudeš .

U skladu sa starom narodnom pos-
lovicom prema kojoj kada nekom smr-
kne, drugom svane, dolaskom nove 
gradske vlasti očigledno je smrknulo 
svim vlasnicima automobila, a svanu-
lo biciklistima. Novoj gradskoj vlasti 
automobili su postali nepoželjno vozi-
lo na 6300 ulica i trgova u 70 zagre-
bačkih naselja iako je u Zagrebu regis-
trirano više od 400 000 motornih 
vozila, što iznosi više od 400 vozila na 
tisuću stanovnika.

Nažalost, automobil je postao 
nužnost u sadašnjim okolnostima, 
počevši od epidemioloških mjera 
zbog koronakrize do svakodnevnih 
obaveza brojnih obitelji s djecom te 
prijevoza starijih i bolesnih Za-
grepčanki i Zagrepčana. Unatoč eko-
loškoj neprihvatljivosti, ne možemo 
osporavati široku upotrebu automobi-
la  u svakodnevnom životu.

Bicikl je idealno prijevozno sredstvo, 
praktično i brzo, za one koji nemaju 
automobil i nesporno je ekološki prih-
vatljivija mogućnost, ali pri razvoju 
nove infrastrukture treba uzeti u obzir 
i realnost postojećih okolnosti. Dolas-
kom kišnih i zimskih mjeseci upotreba 
bicikala izrazito je ograničena. Priori-

tet gradske uprave trebala bi biti što 
veća mobilnost u urbanim sredinama, 
a ako zanemarimo automobile, treba 
poboljšati kvalitetu, dostupnost i pri-
stupačnost javnog gradskog prijevoza 
kako bi naši građani imali istinsku al-
ternativu.

Stoga pozivam gradsku vlast da ne 
diskriminira druge sudionike u prome-
tu jer i oni koriste automobile, i to ako 
ne osobno, onda u profesionalnom 
kontekstu, bilo obliku taxi prijevoza za 
vrijeme loših vremenskih uvjeta bilo 
za izvršavanje drugih poslovnih obve-
za. Neprihvatljiva su i dvostruka mjeri-
la za prihvaćanje prijedloga za pobol-
jšanje prometa, na temelju kojih se 
odbacuje postavljanje semafora na 
Palmotićevoj i otvaranje Šoštarićeve 
ulice za promet, pri čemu se, s jedne 
strane, javnosti upućuju poruke po-
drške takvim prijedlozima građana, a 
iza zatvorenih vrata, s druge strane, 
gradski ured čine sve kako bi ih se 
onemogućilo.

Građane pozivam da ovaj tjedan ti-
jekom održavanja Europskog tjedna 
mobilnosti izbjegavaju promet u cen-
tru grada i sačuvaju živce jer je neizb-
ježan prometni kolaps u centru zbog 
svih dosadašnjih rješenja gradskih 
vlasti – izjavio je predsjednik zagre-
bačkog HSLS-a Darko Klasić.

S obzirom da izvještaj o izvršenju 
asfalterskog programa Zagrebačkih 
cesta zaključno s 25. 8. pokazuje da je 

u većini kvartova izvršenje  0% (Kneži-
ja, Prečko, Vrbani, Lučko, Remetinec, 
Savski gaj, Cvjetno naselje), a ukupno 
na razini Zagreba je 4 %. Radi poznatih 
problema s javnom nabavom bitume-
na, zalihe hladnog asfalta u Zagre-
bačkim cestama dostatne su samo za 
hitne intervencije poput puknuća cijevi 
ili krpanje rupa na cesti, dok ozbiljnije 
zahvate kao asfaltiranje prometnica 
trenutno nisu u mogućnosti izvoditi. 
Glavni razlog je „genijalna“ odluka Za-
grebačkih cesta o odbijanju zahtjeva 
glavnog dobavljača INA d.d. za korek-
cijom  cijena bitumena na iznos od 
3.000,00 kn po toni zbog poremećaja 
cijena na tržištu. U pokušaju da se 
nađe povoljniji dobavljač raspisan je 
natječaj na kojem je postignuta goto-
vo dvostruko nepovoljnija cijena u iz-
nosu od 5.000,00 kn!?!? Cijela situaci-
ja jako podsjeća na nabavu plina u 
GPZ. S obzirom na tako malu realiza-
ciju MKA pozivamo gradsku vlast da 
neiskorištena sredstva preusmjere u 
izgradnju bokseva za smještanje po-
suda komunalni otpad i tako izađe u 
susret našim sugrađanima izvan cen-
tra grada, kojima je nametnuta obveza 
izgradnje bokseva o vlastitom trošku 
– istaknuo je gradski zastupnik Kristi-
jan Jelić.

Krešimir Medved, vijećnik MO Ru-
deš, naglasio je da su prije 7 dana sta-
novnici naselja Rudeš upozorili na 
mogućnost poplava u tom kvartu, što 
se, nažalost, obistinilo, pa posljednja 
tri dana svjedočimo opsadnom stanju 

zbog obilnih kiša. Srećom, zasad bez 
većih posljedica, ali situacija bi već u 
slučaju sljedeće kiše mogla biti dru-
gačija jer odvodni slivnici nisu pregle-
dani ni očišćeni, a odvodna mreža 
identična je onoj napravljenoj u vrije-
me kad je to naselje brojalo nekoliko 
tisuća manje stanovnika i nekoliko 
stotina manje stambenih objekata.

Kako gradske vlasti ne bi rekle da 
samo kritiziramo spomenut ću da je 
realizirana jedna vrijedna inicijativa 
koju je inicirala grupa građana, a koju 
sam kao vijećnik formulirao u prijed-
log koji sam uputio na daljnje postu-
panje upravo početkom ove školske 
godine. Riječ je o ugradnji lifta za oso-
be smanjene mobilnosti u OŠ Rudeš, 
pri čemu se gradski ured za školstvo 
pokazao relativno brzim i efikasnim.

Međutim, s druge strane, drugu in-
icijativu koja bi riješila mnoge proble-
me u kvartu već mjesecima na razini 
gradske četvrti i mjesnog odbora 
zaustavlja vladajuća većina iz stranke 
MOŽEMO.

Riječ je o inicijativi za prenamjenu 
zemljišta na adresi Rudeška cesta 81, 
zemljišta od 2217 m2 koje je označe-
no kao k č 3882 k o Rudeš. Naime, to 
zemljište je livada s ruševnom građe-
vinom stare škole iz 1895 g, koja ne 
nosi spomeničku oznaku, a zemljište 
je u vlasništvu Grada Zagreba i pripa-
da kategoriji M (mješovita namjena), 
što znači da se u bilo kojemu trenutku 
može prodati za, na primjer, izgradnju 
stambenog objekta, a nije na odmet 
spomenuti i to da je riječ o jednoj od 
najatraktivnijih lokacija u kvartu.

Nas nekoliko vijećnika iz opozicije 
tražimo već mjesecima da se stavi na 
dnevni red donošenje zaključka o 
prenamjeni zemljišta u kategoriju D 
(društveno javna namjena), a sve kako 
bi se trajno spriječila eventualna pro-
daja tog zemljišta, i to s idejom da se u 
budućnosti, kada proračun to bude 
dozvoljavao, na tom mjestu izgradi po-
dručni objekt škole u Rudešu za prva 
tri razreda s dnevnim boravkom u svr-
hu sprovođenja jednosmjenske nasta-
ve u Rudešu, što je u skladu s preporu-
kama Europske komisije, a da ne 

govorimo o tome koliko bi se novim 
kapacitetom olakšao život u naselju.

Rudeš je svake godine sve mlađi 
kvart i djece je sve više, pa dodatni 
školski kapacitet postaje sve veća 
nužnost. Međutim, od kraja svibnja 
nikako da se omogući predstavljanje 
takve inicijative jer predsjednik VMO 
naš prijedlog ne uvrštava na dnevni 
red sjednica. U početku smo dobivali 
obećanja o skorom uvrštavanju te 
točke na dnevni red, no prilikom sas-
tavljanja dnevnog reda na posljednjoj 
sjednici svjedočili smo manjku demo-
kratičnosti, ali i elementarne kulture 
kad nam je rečeno, citiram: „Vi imate 
pravo na mišljenja, a ja pravo kreirati 
dnevni red. Svi mi unutar svojih ovlasti 
djelujemo kako mislimo da je najbol-
je“

Eh, sad se pitam što je i za koga na-
jbolje?

I kad na to pitanje ne dobijem odgo-
vor u našem mjesnom odboru, onda 
to pitanje postavljam gradonačelniku  
Tomaševiću, šefu stranke Možemo !

Pozivamo građane da ovaj tjedan tije-
kom održavanja Europskog tjedna mobil-
nosti izbjegavaju promet u centru grada i 
sačuvaju živce jer je neizbježan prometni 
kolaps u centru zbog svih dosadašnjih 
rješenja gradskih vlasti
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Na održanoj tiskovnoj konferenciji , 
zagrebački HSLS-a upozorio je na ne-
spremnost grada Zagreba za učinko-
viti novi model prikupljanja otpada 
kao i na krizu u koaliciji SDP-a i stran-
ke Možemo u Gradskoj skupštini.

U subotu, 1. listopada 2022., počinje 
novi način prikupljanja otpada. Iako 
nas od tog datuma dijeli dva tjedna, 
većina uvjeta za usvojen novi način 
prikupljanja otpada nije ispunjena, čak 
ni osnovni, naime da se u maloproda-
jnoj distribuciji nalaze nove vrećice za 
smeće. Je li to još jedan dokaz nespo-
sobnosti nove gradske uprave ili je ri-
ječ o najavi još jedne odgode neprove-
divog načina gospodarenja otpadom. 
Međutim, nova gradska uprava sigur-
no još MOŽE pod hitno započeti s 
čišćenjem slivnika i šahtova prije do-
laska sezone kiša i oborina, koje su 
često uzrokovale poplave u zagre-
bačkim kvartovima. Ovdje iz Rudeša, 
kao jednog od poplavama najpogođe-
nijih zagrebačkih kvartova, stoga pozi-
vam gradonačelnika Tomislava To-
maševića da hitno naloži 
Zagrebačkom holdingu, koji trenu-
tačno nakon zaduženja ima osigurane 
sve financijske uvjete, da započne s 
čišćenjem zagrebačkih slivnika prije 

nego što za to bude kasno istaknuo je 
u ime zagrebačkog HSLS-a Darko Kla-
sić. Ispred HSLS-a Zagreba pozvao je 
i gradsku upravu i gradonačelnika da 
hitno:

– provedu čišćenje slivnika i odvoda 
na području cijelog grada, čime bi se 
otklonio uzrok

većine poplava u Zagrebu
– započne rad na modelu saniranja 

naselja Rudeš radi obrane od poplava
– gradske službe naprave terensku 

analizu (ne)provedivosti novoga nači-
na prikupljanja smeća u Rudešu i s ob-
zirom na brojne prigovore istaknute u 
javnosti revidiraju sporne dijelove pro-
jekta.

Krešimir Medved, vijećnik MO Ru-
deš i predstavnik suvlasnika, podsje-
tio je da su ideje dobre isključivo ako 
su provedive. Isto tako je planiranje 
bitno, gotovo esencijalno, ali je jedno 
veliko ništa bez mogućnosti imple-
mentacije. Ta rečenica prema mojem 
mišljenju najjasnije opisuje projekt 
gradske vlasti koji se odnosi na novi 
model odvoza smeća u Zagrebu. U 
mojem Rudešu to je očito da očitije ne 
može biti. Na temelju nekoliko stotina 
primjera, od Zagrebačke ceste do Vol-

tinog naselja, posve je jasno da je pro-
jekt u potpunosti neprovediv i da se 
cjelokupno provedeno planiranje ni-
kad neće moći provesti, a da pritom 
stanovnicima mojeg Rudeša ne 
prouzroči ogromnu izravnu i neizravnu 
štetu.

Rudeš je kvart koji se već godinama 
financijski iscrpljuje zbog pogođenos-
ti poplavama nakon svake malo obilni-
je kiše, pri čemu ni prethodna ni sa-
dašnja vlast nemaju jasan model 
rješavanja tog problema, dok su 
građani na izmaku svojih sve skromni-
jih financijskih snaga i mogućnosti, a 
sad im se kao šlag na tortu predstavl-
ja projekt zbrinjavanja otpada, koji će 
nas izravno još dodatno financijski 
upropastiti. Prvi financijski udar proiz-
lazi iz diskriminatorne odredbe kojom 
se propisuje da sami financiramo tips-
ke spremnike, za razliku od građana 
centra, a drugi je upravo nemogućnost 
postavljanja takvih spremnika, što će 
uzrokovati kontinuirano kontaminiran-
je otpadom, pa će se na temelju pred-
viđenog kažnjavanja nepropisno od-
loženog otpada za odvoz kažnjavati 
građane, i to ne zbog njihove krivnje, 
nego objektivne nemogućnosti pošto-
vanja neprovedivog modela. Primjer 
negativnog financijskog utjecaja pro-
jekta zbrinjavanja otpada na građane 
Rudeša predstavlja slučaj zgrade (jed-
ne od mnogih) s 11 stanova na adresi 
Anina 87a. Ponuda za tipski spremnik 
za tu zgradu, zajedno s dopremom i 
montažom, iznosi 38.000 kn što je da-
leko više od 20.000 kn, koje grado-
načelnik konstantno ponavlja u svojim 
medijskim nastupima.

Stanari navedene zgrade nemaju u 
rezervi pričuve osigurana ta sredstva, 
no kad bi ih i imali, fizički nemaju pro-
stor za instaliranje takvog spremnika. 
Osim toga, otpad bi u postojećim uvje-
tima bilo „nezaštićeno“ te mu prijeti 
kontinuirana i sigurna kontaminacija, 
što bi dovelo do učestalog i u potpu-

nosti neopravdanog kažnjavanja. Ok-
virni izračun pokazuje da će šest od-
voza smeća podrazumiievati iznos od 
po 500,00 kn kazne, što mjesečno iz-
nosi 3000 kn, s obzirom na to da će 
smeće neizbježno bilo kontaminirano 
zbog nemogućnosti nadziranja od-
nosno zaštite. Napomenuo bih da cje-
lokupna mjesečna pričuva zgrade iz-
nosi 3.300,00 kn, iz čega proizlazi da 
će stanari zgrade na adresi Anina 87a 
trošiti gotovo cjelokupnu pričuvu na 
kazne, a pričuva je ponajprije namijen-
jena za sljedeće troškove:

• naknada upravitelju
• osiguranje zgrade
• čišćenje ulaza

• električna energija (stubišta, hod-
nici, liftovi i sl.)

• održavanje i servis dizala
• protupožarna zaštita (servisi, 

atesti i sl.)
• razne sanacije i popravci

Sumrak demokracije u SDP-u !
Izbačen predsjednik zagrebačke or-

ganizacije koji je provodio legitimnu 
odluku velike većine Gradskog odbora 
SDP-a?!? Novo zaduženje od 1,8 mili-
jardi kn ZG HOLDINGA je u većem dije-
lu refinanciranje postojećih kreditnih 
obveza, ali nije nam drago da su kao 
jamstvo dane vrijedne nekretnine u 
vlasništvu grada kao što su nekretni-

ne Vodoopskrbe i odvodnje, GPZ-a, 
nekretnine u Savudriji, Skradinu i Loš-
inju, pa sve do zgrade Holdinga u Vu-
kovarskoj. Ono što je sporno u tom 
zaduženju je činjenica da je u svojstvu 
sudužnika navedena Vodoopskrba i 
odvodnja, GPZ i GPZ – Opskrba 
usprkos protivljenju njihovog radnič-
kog vijeća i nadzornog odbora?!? Ako 
Zagrebački SDP kao koalicijski part-
ner koji usko surađuje sa platformom 
Možemo! nije zadovoljan sa načinom 
na koji se vodi grad i novim zaduženji-
ma, onda samo možemo pretpostaviti 
da je situacija mnogo gora nego što 
se prezentira u javnosti izjavio je grad-
ski zastupnik Kristijan Jelić.

Nismo spremni za novi model prikuplja-
nja otpada

Građani očekuju konkretne poteze i planove 
Grada za ublažavanje energetske krize

Vladin paket mjera za ublažavanje 
cijena energenata očekujemo se do 
kraja ovog tjedna, ali HSLS očekuje i 
plan mjera za ublažavanje posljedica 
energetske krize i u našem Gradu Za-
grebu. Građani očekuju konkretne po-
teze i planove koji bi se olakšala ener-
getska situacija Zagrepčankama i 
Zagrepčanima.

Pozdravljamo što je već u srpnju 
Gradska vlast uvela pojedine mjere 
štednje, kao što su smanjenje hlađen-

ja zgrade Gradske uprave, ali bez do-
datnih mjera bojimo se da nas čeka 
teška zima.

Velika većina gradova u EU je već iz-
radila paket mjera, a pozitivne primje-
re imamo i u RH na primjeru Grada 
Bjelovara koji je predložio niz mjera za 
ublažavanje energetske krize kao što 
su:

• Oslobađanje dijela komunalne 
naknade, oslobađanje plaćanja 

naknade za postavljanje terasa 
poduzetnicima, sufinanciranje 
ugradnje solara i dizalica topline i 
obećanje da neće poskupljivati 
komunalne usluge kao poduzetni-
cima tako i građanima.

• Potrebno je hitno požuriti za pro-
vedbom programa izgradnje 
sunčanih elektrana, zatim pojača-
ti energetsku obnovu zgrada jav-
ne namjene i omogućiti građani-
ma sufinanciranje dijelatroškova 
za energetsku obnovu, krenuti sa 
redukcijama u radu gradskih fon-
tana i svesti na minimum po-
trošnju električne energije i plina 
u zgradama javne namjene nakon 
radnog vremena.

• Uštede i redukcije moraju započe-
ti sa zgradom Gradske uprave i 
Gradske skupštine kako bi poka-
zali solidarnost sa građanima 
Grada Zagreba koji sve to na kraju 
krajeva i plaćaju.
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I država i grad moraju odmah pro-
vesti reviziju i nadzor prije nego što se 
lošim upravljanjem u KB-u Sveti Duh 
ugrozi zdravlje Zagrepčanki i Za-
grepčana

Povodom nedavnih propusta u 
zdravstvenom sustavu, u okviru kojeg 
većina građana ipak dobiva kvalitetnu 
i savjesnu uslugu koju pružaju 
zdravstveni djelatnici dužni smo upo-
zoriti i na određene moguće nedo-
statke u sustavu koji mogu dovesti do 
smanjenja kvalitete zdravstvenih us-
luga u  Gradu Zagrebu.

Zna li gradonačelnik Tomislav To-
mašević da je u proteklih 8 mjeseci u 
bolnici Sveti Duh, kojom upravlja Grad 
Zagreb, očigledno napravljeno više 
propusta u upravljanju kojima se 
oštećuje zagrebački proračun te koji 
mogu također dovesti do smanjenja 
kvalitete usluga unatoč svom radu i 
trudu zdravstvenih djelatnika. U prote-
klih nekoliko mjeseci je, pored ne-
transparentnog rada uprave bolnica, 
podneseno nekoliko prijava kojima se 
ukazuje na moguća pogodovanja, 
zlouporabe položaja i ovlasti te naba-
ve roba i usluga bez javnog natječaja, 
od kojih je pojedine supotpisala i nje-
gova zamjenica Danijela Dolenec. Ne 
dovodeći u pitanje eventualnu kazne-
nu odgovornost, koju moraju ocijeniti 
državno odvjetništvo i policija, nedvo-
jbena je šteta nastala upravljanjem 
pod rukovodstvom bolnice koje je iz-
abrala gradska uprava. Rezultat tak-
vog upravljanja vidljiv je iz poslovanja 
bolnice Sveti Duh u razdoblju od si-
ječnja do-srpnja 2022., a iz kojeg 
proizlazi manjak u iznosu od 52 mili-
juna kuna, pri čemu, ako se izuzme 
sanacija koju je provela država, taj 
manjak ostvaren tijekom sedam mje-
seci iznosi 77 milijuna kuna. Naža-
lost, primjetan je i trend povećanja na-

bave robe i usluga bez javnog nat-
ječaja, a obustavljen je i postupak jav-
ne nabave financiranih decentralizira-
nim sredstvima RH koja se odnosi na 
uređaje kojima se građanima Grada 
Zagreba i Republike Hrvatske osigu-
rava najveća moguća razina zdravst-
vene zaštite u slučajevima u kojima je 
nužna, osobito u području neurologije 
s ciljem smanjenja smrtnih slučajeva 
kao posljedica moždanog udara.

Darko Klasić je u ime HSLS-a Grada 
Zagreba pozvao Ministarstvo zdravst-
va da provede upravni nadzor, a Grad-
ski ured za unutarnju reviziju i kontro-
lu da preispita rad zagrebačke javne 
ustanove KB Sveti Duh.

Također je pozvao gradonačelnika 
Tomislava Tomaševića te gradski 
ured za zdravstvo da se hitno uključe 
u otklanjanje zapreka normalnom 
funkcioniranju javne zdravstvene 
ustanove u vlasništvu grada, neovis-
no o tome jesu li odluke uprave bolni-
ce, ravnateljice  i zamjenice grado-
načelnika posljedica nesnalaženja, 
nemara ili nezakonitog postupanja. 
Dosadašnji rad zasigurno nije u skla-
du s interesima bolnice kao ni njezi-
nih djelatnika ni pacijenata.

Kristijan Jelić, zastupnik u Gradskoj 
skupštini istaknuo je da građani oče-
kuju konkretne poteze i planove Gra-
da za ublažavanje energetske krize.

 Vladin paket mjera za ublažavanje 
cijena energenata očekujemo do kra-
ja ovog tjedna, ali očekujemo i plan 
mjera za ublažavanje posljedica ener-
getske krize i u našem Gradu Zagre-
bu.

Građani očekuju konkretne poteze i 
planove koji bi unijeli nadu u bolje su-
tra!

Pozdravljamo što je već u srpnju 
Gradska vlast uvela pojedine mjere 
štednje, kao što su smanjenje hlađen-
ja zgrade Gradske uprave, ali bez do-
datnih mjera bojimo se da nas čeka 
teška zima.

Velika većina gradova u EU je već iz-
radila paket mjera, a pozitivne primje-
re imamo i u RH na primjeru Grada 
Bjelovara koji je predložio niz mjera 
za ublažavanje energetske krize kao 
što su: oslobađanje dijela komunalne 
naknade, oslobađanje plaćanja 
naknade za postavljanje terasa podu-
zetnicima, sufinanciranje ugradnje 
solara i dizalica topline i obećanje da 
neće poskupljivati komunalne usluge 
kao poduzetnicima tako i građanima.

Potrebno je hitno požuriti za pro-
vedbom programa izgradnje sunča-
nih elektrana, zatim pojačati ener-
getsku obnovu zgrada javne namjene 
i omogućiti građanima sufinanciranje 
dijela troškova za energetsku obnovu, 
krenuti sa redukcijama u radu grads-
kih fontana i svesti na minimum po-
trošnju električne energije i plina u 
zgradama javne namjene nakon rad-
nog vremena.

Uštede i redukcije moraju započeti 
sa zgradom Gradske uprave i Gradske 
skupštine kako bi pokazali soli-
darnost sa građanima Grada Zagreba 
koji sve to na kraju krajeva i plaćaju!!

Građani očekuju konkretne poteze i pla-
nove Grada za ublažavanje energetske 
krize

Zna li gradonačelnik Tomislav To-
mašević da je u proteklih 8 mjeseci u 
bolnici Sveti Duh, kojom upravlja 
Grad Zagreb, očigledno napravljeno 
više propusta u upravljanju kojima se 
oštećuje zagrebački proračun te koji 
mogu također dovesti do smanjenja 
kvalitete usluga unatoč svom radu i 
trudu zdravstvenih djelatnika. Rezul-
tat takvog upravljanja vidljiv je iz pos-
lovanja bolnice Sveti Duh u razdoblju 

od siječnja do-srpnja 2022., a iz kojeg 
proizlazi manjak u iznosu od 52 mili-
juna kuna, pri čemu, ako se izuzme 
sanacija koju je provela država, taj 
manjak ostvaren tijekom sedam mje-
seci iznosi 77 milijuna kuna.

Nažalost, primjetan je i trend po-
većanja nabave robe i usluga bez jav-
nog natječaja, a obustavljen je i po-
stupak javne nabave financiranih 

decentraliziranim sredstvima RH koja 
se odnosi na uređaje kojima se 
građanima Grada Zagreba i Republi-
ke Hrvatske osigurava najveća mo-
guća razina zdravstvene zaštite u 
slučajevima u kojima je nužna, osobi-
to u području neurologije s ciljem 
smanjenja smrtnih slučajeva kao 
posljedica moždanog udara.

HSLS-a Grada Zagreba pozvao je 
Ministarstvo zdravstva da provede 
upravni nadzor, a Gradski ured za un-
utarnju reviziju i kontrolu da preispita 
rad zagrebačke javne ustanove KB 
Sveti Duh. Također je upućen i poziv 
gradonačelniku Tomislavu Tomaše-
viću te gradskom uredu za zdravstvo 
da se hitno uključe u otklanjanje za-
preka normalnom funkcioniranju jav-
ne zdravstvene ustanove u vlasništvu 
grada, neovisno o tome jesu li odluke 
uprave bolnice, ravnateljice  i zamje-
nice gradonačelnika posljedica nes-
nalaženja, nemara ili nezakonitog po-
stupanja. Dosadašnji rad zasigurno 
nije u skladu s interesima bolnice kao 
ni njezinih djelatnika ni pacijenata.

Zna li gradonačelnik kako radi bolnica 
Sveti Duh?

Preminuo Karl Gorinšek
Vojni zapovjednik i političar Karl Go-

rinšek preminuo je nakon kratke i 
teške bolesti,

Od 1993. godine Karl Gorinšek bio je 
aktivan član HSLS-a i Liberalne stran-
ke: član Malog vijeća i Predsjedništva, 
glavni tajnik i direktor, a 2003. godine 
postao je i zastupnik u Hrvatskom sa-
boru kao zamjenik Vladi Gotovcu.

Ponosni smo na neizbrisiv trag ko-
jeg je Karl Gorinšek ostavio kako u 
obrani Hrvatske, tako i u povijesti hr-
vatskih liberala, na čemu smo mu 
neizmjerno zahvalni.

Rođen 3. prosinca 1943. godine, 
Karl Gorinšek bio je hrvatski političar, 

politolog i vojni zapovjednik. Nakon 
završetka osnovne i srednje škole u 
Sloveniji upisao je Vojnu akademiju 
KoV-a koju završava 1965. godine. Ti-
jekom aktivne službe, kao časnik JNA 
upisuje te završava Političku školu i 
Visoku vojno-političku školu JNA-a, a 
1991. završava i Ratnu školu JNA u 
Beogradu s činom pukovnika.

S početkom velikosrpske agresije 
na Hrvatsku pristupa Hrvatskoj vojsci, 
11. rujna 1991. godine postaje i zapo-
vjednik obrambenih snaga RH u Isto-
čnoj Slavoniji i Baranji, a svoju vojnu 
karijeru privodi kraju kao nastavnik na 
Hrvatskom vojnom učilištu.
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Zeleno, žuto pa crveno. To je opis 
puta koji građani prelaze od Gupčeve 
zvijezde niz Medveščak i Ribnjak. Ze-
lena ideja realizirana 5. lipnja pretvori-
la je ulice od Gupčeve zvijezde, Med-
veščaka do Ribnjaka  i Palmotićeve, 
gledajući prema Googleu, u crvene 
prometnice grada. Zagrebački HSLS 
predlaže rješenje: otvaranjem Šošta-
rićeve ulice za promet znatno bi se 
rasteretili Vlaška, Palmotićeva, Draš-
kovićeva i cjelokupan centar grada!

Gradonačelnikovo kvazi zeleno pro-
metno rješenje zagušeno je crvenim 
semaforom:  50 000 Zagrepčanki i Za-
grepčana pati zbog zagušenja prome-
ta oko Ribnjaka i Palmotićeve – upo-
zorio je Darko Klasić, predsjednik 
HSLS-a Grada Zagreba.

Gradonačelnik je želio djelovati zele-
no, međutim 130 m pješačke zone, 

zbog koje se za 2000 m produljio put 
automobilom i povećala gustoća pro-
meta, samo djeluje zeleno, a zapravo 
je štetno za okoliš i svakodnevni život 
građana. Za uspjeh nije dovoljno 
samo misliti zeleno, nego i znati. 
HSLS stoga predlaže prilagodbu pro-
metne regulacije u Šoštarićevoj ulici. 
Usmjeravanje više od 3000 automobi-
la samo u jutarnja dva sata špice u 
Palmotićevu ulicu usporilo je ionako 
jedva protočan promet za 50 000 
građana Podsljemena, Gornjeg grada 
i Medveščka. Smanjenjem brzine kre-
tanja povećala se potrošnja goriva i, 
posljedično, količina ispušnih plinova. 
Zbog toga trenutačna situacija šteti 
okolišu, a ujedno otežava svakodnev-
no kretanje velikom dijelu naših su-
građana.

Promislili smo kako postići to da se 
tim novim asfaltnim parkom ipak ost-

vari zelena korist za grad i građane. 
Želimo ponuditi rješenje koje će u naj-
manju ruku vratiti prethodnu pro-
točnost prometa bez zadiranja u novu 
pješaku zonu, a ako bude sluha grads-
kog oca, i poboljšati trenutačno stan-
je. Cilj je stvoriti zaokruženu istinsku 
zelenu ideju s rezultatom! Sada je 
Šoštarićeva ulica zatvorena za kretan-
je vozila, izuzev javnog gradskog pro-
meta i interventnih službi u smjeru 
prema Draškovićevoj ulici. Građani su 
obvezni na početku Šoštarićeve ulice 
skrenuti desno na Langov trg i preko 
Trga opet se vratiti na pravac koji vodi 
u Palmotićevu.

Otvaranjem Šoštarićeve ulice za sav 
promet do Draškovićeve ulice ponov-
no će se omogućiti da građani iz 
smjera Ribnjaka niz Šoštarićevu mogu 
skrenuti lijevo u Vlašku i nastaviti naj-
kraćim putem dalje prema istočnom 
dijelu grada. Tako će se svi koji putuju 
u tom smjeru grada preusmjeriti s Pal-
motićeve ulice, čime će se doprinijeti 
smanjenju gustoće na tom pravcu. Da 
bi se to ostvarilo, potrebno je ukloniti 
postojeći znak zabrane prometa, izu-
zev javnog prijevoza i interventnih 
službi, te o novom pravcu obavijestiti 
građane postavljanjem table s obavi-
jesti na smjeru kretanja u Ulici Ribn-
jak. Sigurni smo da grad može osigu-
rati ljudstvo (dva djelatnika 
Zagrebačkih cesta) i sredstva (naru-
džba jedne prometne table) da ispuni 
ta dva minimalna uvjeta za poništa-
vanje svega lošeg što je proizašlo iz 
uvođenja pješačke zona u staroj Vlaš-
koj. Pješački prijelaz koji povezuje 
pješačke zone Vlaške ulice prekinute 

HSLS Zagreb predlaže rješenje: otvara-
njem Šoštarićeve ulice za promet znatno 
bi se rasteretili Vlaška, Palmotićeva, Dra-
škovićeva i cjelokupan centar grada

prometom Palmotićeve ulice služi ve-
likom broju građana jer pješačkom 
prijelazu gravitiraju tri garaže s ukup-
no 900 parkirnih mjesta, uz pješake 
kao korisnike javnog prijevoza. Takva 
koncentracija dovodi do toga da su in-
tervali prijelaza pješaka toliko učestali 
da nije moguće ostvariti kontinuitet 
kretanja vozila od 60 sekundi. Time se 
uzrokuje zastoj koji stvara kolone sve 
do križanja Ulice Ribnjak i Medvešćak, 
što negativno utječe ne samo na brzi-
nu kretanja vozila, nego i na vozni red 
javnog gradskog prijevoza na tom 
pravcu. Investiranjem u postavljanje i 
reguliranje pješačkog prijelaza sema-
forom znatno bi se poboljšala pro-
točnost prometa u Palmotićevoj ulici. 
Vozila bi se kretala u većem kontinui-
tetu i u kraćem vremenu prelazila veću 
udaljenost. Sve to rezultiralo bi sman-
jenom  potrošnjom goriva i emisijom 
štetnih plinova na ovoj dionici gradske 
prometnice kako bi se poboljšala kva-
liteta za sve, i vozače i pješake te kako 
bi gradske akcije imale uistinu zelenije 
rezultate, a ne samo deklarativnu i 

simboličnu vrijednost.  Zato HSLS Za-
greb predlaže rješenje: otvaranjem 
Šoštarićeve ulice za promet znatno bi 
se rasteretili Vlaška, Palmotićeva, 
Draškovićeva i cjelokupan centar gra-
da, predložio je Darko Klasić.

Gradonačelnik nam poručuje u stilu 
Marie Antoiette „ako nemate kruha, 
jedite kolače“ ili u konkretnom sluča-
ju „ako niste zadovoljni uslugama 
ZET-a ili Čistoće, poboljšat ćemo bici-
klističku infrastrukturu“?!

U Zagrebu nije pokrenuta nijedna in-
vesticija, grad nikad nije bio prljaviji, 
javni prijevoz prometuje rjeđe nego 
ikada, smeće se gomila, preskaču se 
odvozi, trava je u pojedinim kvartovi-
ma do koljena, a uz drastično sman-
jenje sportskog proračuna nismo vid-
jeli ni plan na koji način spriječiti 
propadanje sportske infrastrukture. 
No, dragi sugrađani, ništa se ne brini-
te, gradonačelnik najavljuje „velike“ in-
vesticije u više od tisuću biciklističkih 
parkirnih mjesta i tzv. biciklističku 

magistralu Zagreb Istok s pametnom 
rasvjetom?!?  Gradonačelniku bi bilo 
bolje da, umjesto što se bavi pamet-
nom rasvjetom, angažira pametne sa-
vjetnike i počne rješavati nagomilane 
komunalne probleme, za što je u ko-
načnici i izabran.

Što se tiče GPZ-a, u HSLS smatra-
mo da nije pošteno da poslovni koris-
nici preuzimaju cjelokupan rizik pos-
kupljenja plina ugovorima s 
varijabilnim cijenama, koji su im po-
nuđeni na potpis do 01. rujna 2022. 
Moguće su i tužbe i daljnji troškovi za 
GPZ jer znatan dio poslovnih korisnika 
ima važeće dvogodišnje i trogodišnje 
ugovore s fiksnom cijenom te ne žele 
prihvatiti nove fakture i nove ugovore 
sa zadužnicama. GPZ Opskrba ima 
obavezu javne usluge, pa izjava da ih 
je iznenadio interes potencijalnih no-
vih 50 000 novih korisnika je u naj-
manju ruku neozbiljna – izjavio je 
gradski zastupnik HSLS-a Kristijan Je-
lić.
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HRVATSKA SOCIJALNO LIBERALNA STRANKA

Darko Klasić, predsjednik HSLS-a 
Grada Zagreba upozorio je da se kvali-
teta zagrebačkih voda već nekoliko 
godina pogoršava zbog onečišćivača, 
a glavni su zagađivači odlagalište ot-
pada Jakuševec, loša i (pra)stara ka-
nalizacijska mreža, odbacivanje opas-
nog otpada, curenje opasnih tekućina 
itd. Zagrebačke podzemne vode zbog 
onečišćivača uopće nisu za upotrebu. 
Zagreb je u samo četrdeset godina 
ostao bez crpilišta pitke vode na lije-
voj obali Save, iz kojih se dobivalo 115 
milijuna litara vode dnevno. Zbog toga 
se Zagreb opskrbljuje vodom iz crpi-
lišta na periferiji grada (Mala Mlaka, 
Sašnjak, Petruševec, Velika Gorica, 
Strmec). No problem je u tome što se 
više od 50 posto te vode gubi zbog 
dotrajalosti vodovodne mreže. Za 
jedu litru vode koja se dopremi po-
trošaču moraju se iscrpsti dvije litre, 
pri čemu se troši čak duplo više ener-
gije nego što je to potrebno. Zagreb 
gubi više od 2500 l vode u sekundi, a 
istodobno oko 7% Zagrepčana uopće 

nema  priključak na vodoopskrbni su-
stav, što u 21 stoljeću nije samo pitan-
je potreba za pitkom vodom, nego i ci-
vilizacijsko pitanje. Klimatske 
promjene djelomično utječu na hidro-
loške uvjete vodnih tijela, ponajprije ri-
jeka i podzemnih voda. Grad Zagreb 
se pitkom vodom snabdijeva iz rijeke 
Save, odnosno crpljenjem podzemne 
vode iz njenog vodonosnika. Ove go-
dine prisutna su duga sušna razdo-
blja, zbog čega vodostaj rijeke Save 
trenutačno iznosi gotovo minus 300 
cm. To u ovom trenutku uzrokuje dva 
velika problema za građane, i to 
smanjenje izdašnosti bunara za cr-
pljenje vode za potrebe građana kao i 
crpljenje rashladnih voda TE TO Za-
greb. U Hrvatskoj već dolazi do reduk-
cija isporuke pitkih voda, kao što je to 
nedavno bio slučaj u Istri, a također su 
pojedina naselja u Lici upotpunosti is-
ključena iz sustava vodoopskrbe. 
Voda se u Zagrebu od 7 vodocrpilišta 
trenutačno crpi iz njih 5. Nažalost, ako 
potraje suša, moglo bi doći i do pro-

blema s isporukom pitke vode građa-
nima, pa apeliramo na gradsku vlast 
da napravi plan ušteda i da započne s 
uštedama korištenja voda koja se do-
bivaju iz spomenutih vodocrpilišta.

Zagrebački HSLS smatra da se u 
svrhu smanjivanja rizika od 
onečišćenja voda i stabilne opskrbe 
vodom koja se dobiva iz zagrebačkih 
vodocrpilišta moraju poduzeti odgo-
varajuće mjere kako bi se spriječili 
mogući udari na sustav vodoopskrbe i 
osigurala  isporuka minimalno potreb-
nih količina pitke vode građanima ako 
bi nepovoljni hidrološki uvjeti potrajali.

Pozivamo gradonačelnika i gradske 
institucije da hitno provedu:

• plan uštede i uštede vode prve ra-
zine

• uklanjanje i sanaciju divljih odla-
gališta u zonama sanitarne zašti-
te;

• istražne radove na divljim šljunča-
rama i na lokaciji Savica-Šanci 
kako bi se utvrdile površine 
onečišćenja, vrste i količine otpa-
da na utvrđenim lokacijama;

• pribavljanje sredstva iz fondova 
EU-a za sanaciju lokacije Savica-
Šanci s obzirom na to da se radi o 
većoj lokaciji onečišćenoj opas-
nim proizvodnim otpadom, čija će 
sanacija koštati više desetaka mi-
lijuna kuna;

• plan ispitivanja vodonepropusno-
sti kanalizacijske mreže te na te-
melju njega program sanacije i/ili 
zamjene kanalizacijskih cjevovo-
da;

• pribavljanje više sredstava za po-
boljšanje dosad utvrđenih nedo-
stataka na kanalizacijskoj i vodo-

Potrebno je hitno poduzeti mjere za oču-
vanje količine i kvalitete vode sa zagre-
bačkih vodocrpilišta zbog sve složenijih 
meteoroloških uvjeta

vodnoj mreži
• dugoročan plan zamjene cement-

no-azbestnih vodovodnih cijevi 
kako bi se u potpunosti otklonio 
rizik od mogućeg onečišćenja 
voda za ljudsku upotrebu zbog št-
etnih azbestnih vlakana;

• pribavljanje potrebnih dozvola i 
suglasnosti u razumnom roku (od 
nekoliko mjeseci) za provođenje 
radova na poboljšanju učinkovito-
sti sustava javne odvodnje i vodo-
vodne mreže;

Klasić je napomenuo da HSLS sma-
tra da je zaštita vodocrpilišta i osigu-
ravanje zdravstvene ispravnosti vode 
u ovom trenutku najveći interes građa-
na Grada Zagreba i njemu se mora 
dati prednost pred investiranjem u 
određene druge projekte koji u bitno-
me ne pridonose kvaliteti života 
građana. Trenutačno ništa ne upućuje 
na to da je situacija u pogledu kvalite-
te pitkih voda koje koristimo kritična, 
ali ona svakog trenutka može postati 
ozbiljna. Pitka voda JEST I MORA 
OSTATI TEMELJNO LJUDSKO PRAVO 
SVAKOG GRAĐANINA u 21. st., no iz-
među ostvarenja tog prava i sve suro-
vijih klimatskih prilika stoje oni koji 
upravljaju javnim resursima, koji neri-
jetko nisu sposobni misliti na vrijeme, 
raditi na vrijeme i omogućiti istinski 
suživot s prirodom. Gradonačelniče 
Kao eko-aktivistu puna su Vam bila 
usta ekologije i prirode, a sada Vam 
priroda postavlja izazov, koji potenci-
jalno ugrožava Zagrepčanke i Za-
grepčane!

Kristijan Jelić istaknuo je da posl-
jednjih dana slušamo najave i pozive 
na ZeGeVege festival koji će se pod 
pokroviteljstvom Grada Zagreba 
održati 23. i 24. rujna 2022. godine na 
Trgu bana Jelačića, što pozdravljamo, 
ali u isto vrijeme žale nam se vlasnici 
zagrebačkih OPG-ova da se osjećaju 
kao građani drugog reda. Naime, do-
laskom novog gradonačelnika ukinuta 
im je potpora u iznosu od 10.000,00 
kuna za tiskanje propagadnih materi-
jala i plaćanje štandova na sajmovima 
izvan Zagreba (koju pogodnost je 
zadržala većina drugih županija), ta-
kođer je ukinut Ured za poljoprivredu, 
a naposljetku im je i onemogućena 
prodaja vlastitih proizvoda na Trgu 
bana Jelačića. Postavlja se pitanje 
zašto jedni mogu na Trg, dok drugi na 
to nemaju pravo??!?

Zagrebački OPG-ovci još su prije Us-
krsa uputili zamolbu gradonačelniku 
Tomaševiću da im omogući barem ne-
koliko puta godišnje održavanje pri-
godne prodaje svojih proizvoda poput 
već poznatih „Dana hrane“ ili „Sajma 
zimnice“ na našem glavnom trgu. Tak-
ve manifestacije održavale bi se pod 
pokroviteljstvom grada, turističke za-
jednice i Ministarstva poljoprivrede u 
cilju promocije domaćih proizvoda i 
poticanja malih proizvođača. Grado-
načelnik je ponudio zamjensku lokaci-
ju na Europskom trgu, koji jednostav-
no nije dovoljno vidljiv i atraktivan za 
prodaju. Ponovno, zašto jedni mogu 
na Trg, dok drugi na to nemaju pra-
vo??!? Navikli smo već na to da nova 

vlast odlučuje u pravilu na temelju 
svjetonazora, ali nitko nije očekivao 
da će u tome otići toliko daleko da se 
na temelju svjetonazorskih kriterija 
selektivno odobrava prodaja hrane!

OPG-ovci su kao mali proizvođači 
upravo dio društva koji se treba bezre-
zervno poticati. Radi se o SAMOZA-
POSLENIMA, koji NIKOME NISU NA 
TERET, svojim radom uzdržavaju CI-
JELE OBITELJI, to jest SVOJU LOKAL-
NU ZAJEDNICU, i nisu zaslužili da se 
nad njima trenira strogoća.

U HSLS-u smatramo da Trg Bana 
Jelačića nije samo glavni trg našeg 
Zagreba, nego i glavni trg cijele Hr-
vatske, pa bi, posljedično, i svi proiz-
vođači diljem lijepe naše morali imati 
jednaka prava i mogućnosti prodaje 
svojih proizvoda na našem „Jelačić 
placu“ – izjavio je gradski zastupnik 
HSLS-a Kristijan Jelić te poručio: „Šte-
dite na uhljebima, onima koji ubijaju 
dodanu vrijednost, koji KOŠTAJU 
PUNO I ŠTETE PUNO, A NE NA STVA-
RATELJIMA DODANE VRIJEDNOSTI“.


